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SOVIETINIAI ŽEMĖS ŪKIO NEGALIVIMAI
mus “Komsomolska Pravda” 
(1960-XI- 18 d.) atvirai pabrė
žia, kad į Kazachstaną nusiųs
tas žmogus yra nuvertinamas, 
nes stačiai atgrasinamas nuo 
pasišventimo darbui. Esant 
blogoms sąlygoms, žmonės ne
nori dirbti. Pereitais metais 
Chruščiovas dar kalbėjo apie 
tai, kad kolchozininkai netu
rėtų siekti kuo daugiau už
dirbti. šiemet, atrodo, bus lai
komasi kitos krypties, kad 
žmones padaryti darbinges- 
niais.

Savotiški reikalai yra ir su 
“socialistiniais įsipareigoji
mais”, kuriais varginami ir 
Lietuvos ir kitų kraštų kolcho
zininkai. Net Maskvos “Izves- 
tija” atvirai rašo, kad daug to
kių įsipareigojimų atsiranda 
ne pasėkoje tikslių apskaičia
vimų, o tik apmetus iš peties, 
operuojant skaičiais, kurie yra 
iš oro pagauti. Ar tokią, ar 
kitą cifrą pastatysi, rašo laik
raštis, realybė visvieri nueina 
savo keliais.

Padėtis Sovietų Sąjungos 
gyvulininkystėje negeresnė. Tik 
Lietuvoje ir kituose kraštuose 
tuo atžvilgiu padaryta daugiau 
pažangos.

Neguso sūnus Asfa 
nepakėlė rankos 
prieš savo tėvą

Etiopijos revoliucionieriai 
buvo paėmę įpėdinį nelaisvėn

ADIS-ABEBA, Etiopija. — 
Kai šeštadienį imperatorius Hai 
le Selassie atskrido iš Eritrė
jos į sostinę, pirmas jį pasiti
ko jo sūnus, sosto įpėdinis 
Asfa-Wossen, tariamasis re
voliucionierių vadas.

Kaip dabar paaiškėjo, impe
ratoriaus asmeninės gvardijos 
karininkai buvo paėmę sosto 
įpėdinį į nelaisvę ir privertę 
paskelbti atsišaukimą į tautą 
per radiją, kad jis bus naujuo
ju karalium, kuris sudarys pa
žangią vyriausybę ir padarys 
galą despotiškai santvarkai.

Ištikimųjų karininkų pajė
gos pasirodė didesnės ir jos re
voliuciją numalšino, o sosto 
įpėdinį išlaisvino.

Valdžia Neguso rankose
Sekmadienį buvo paskelbta, 

kad Negusas vėl tvirtai sėdi 
soste, jo kariuomenei vis dar 
persekiojant palyginti silpnus 
sukilėlių likučius. Vienas iš re
voliucijos vadų buvo vyr. po
licijos viršininkas Sige Dibou. 
Jis žuvo kovoj. *

Imperatoriaus asmen. gvar
dijos viršininkas gen. Mąngis- 
tou Neway, kitas sukilimo va
das, pabėgęs kur tai į užsienį 
sprausminiu lėktuvu. Genero
las Ras Imru, revooliucionierių 
naujasis premjeras, Neguso 
pusbrolis, areštuotas. Jis yra 
buvęs ambasadorium Ameri
koj, Indijoj ir Sovietų Sąjun
goj-

Revoliucionieriai nužudė ke- 
turius Neguso vyriausybės mi- 
nisterius. Sąmokslininkai ban
dė pagrobti valdžią, kai Haile 
Sell ašie buvo išskridęs valsty
biniam vizitui į Braziliją.

♦ Indija ir Jugoslavija pasiūlė 
tuoj Kongo reikalų svarstymą 
perkelti is Saugumo Tarybos j 
JT pilnaties susirinkimą.

(E) Sovietinėje propagan
doje, skirtoje užsieniams, So
vietų Sąjungos žemės ūkis 
garsinamas pažangiu, sėkmin
gu. Vidaus gyvenimui skirtuo
se svarstymuose, tačiau, ats
kleidžiami keistoki negerovių 
užkulisiai, šių metų gruodžio 
13 d. Maskvoje susirinks visa
sąjunginės kp centro komiteto 
plenumas, kuriame numatyta 
išklausyti atskirų respublikų 
ir ypač Kazachstano partinių 
atstovų pranešimus apie tai, 
kaip vykdomi žemės ūkio pla
nai. Bet kai kas jau dabar 
aiškėja.

Paprastai jau iš anksto at
sispindi sovietinėje spaudoje, 
kuria kryptimi eis sekančio 
ck plenumo svarstymai. Būna 
daug atskirų pranešimų iš pa
vienių rajonų ir kolchozų, bet 
apie bendrus visos šalies pa
siekimus dar tylima. Tik tarp 
kitko buvo užsiminta, kad šių 
metų grūdų derlius bus nema
žesnis, kaip pernai. Pereitais 
metais gauta 124,8 mil. tonų 
grūdų, kas pagal septynmečio 
plano numatymus sudarytų 80, 
13 %. Aiškėja, kad jau antri 
metai Sovietų Sąjungai yra 
maždaug nederlingi ir kad 
stambieji grūdų aruodai — Ru
sija, Kazachstanas ir Ukraina 
■— savo paruošų valstybei dar 
neišpildė. “Pravdoje” buvo 
aiškinimas, skirtas daugiau už
sieniams, kad nepatenkinami 
derliai gauti dėl meteorologi
nių sąlygų. Gi vidaus pilie
čiams skirtoje propagandoje 
kaltinama daugiau bloga dar
bo organizacija.

Kad dėl blogos darbo orga
nizacijos (tikriau tariant: dėl 
sovietinės netvarkos) būna 
įvairiausių negalavimų, kad 
dėl netikslių priemonių der
liaus sudorojime ir transporte 
būta milžiniškų nuostolių, tai 
patirta ypač Kazachstane.

Jau pereitais metais Chruš
čiovas sielojosi dėl Kazachsta
no (kur, kaip žinoma, yra nu
vežta ir ne mažai Lietuvos 
jaunimo). Žadėjo išspręsti dar
bo jėgos klausimą. Bet paaiš
kėjo, kad šiais metais su dar
bo jėga yra dar blogiau, negu 
pernai. Priemonių imtasi daug.

Iš Lietuvos ir kitur buvo 
siunčiami “savanoriai”. Bet 
nepakeliamos darbo ir gyveni
mo sąlygos, patalpų nebuvims, 
netikęs atlyginimų sugrupavi
mas ir kitos nepalankios sąly
gos privedė prie to, kad taria
mieji “savanoriai” masiniai 
vengė į ten vykti, ir masiniai iš 
ten išbėgiojo. Net kariuome
nėje užsigrūdinusiems buvu
siems kariams Kazachstano są
lygos pasirodė nepakenčiamos; 
jie taip pat bėgo, neišlaikyda
mi darbo ir gyvenimo sąlygų 
(“Krasnaja Zviezda”, 1960, 
VIII-23 d.).

Kai derliaus nuėmimui trū
ko mechanikų, juos teko lėk
tuvais gabenti iš toliausių ša
lies sričių. Mobilizuoti į darbus 
miestų darbininkai, mažai že
mės ūkyje nusimanydami, taip 
pat ne daug naudos davė. 
Daug derliaus žuvo po snie
gu. Labai daug nuostolių bū
ta gabenant javus pabjuru
siais keliais.

Nenuostabu, kad sovietiniai 
derliai dėl minėtų ir kitų ne
galavimų net pagal sovietinius 
šaltinius dar nėra pasiekę 
prieškarinio lygio.

Svarstydama ž.ū. negalavi

Mago met on ų vaikai, išsigandę bėga iš vietos, kur eina kovos Algiers mieste. Kariuomenė ir 
saugumo jėgos įžygiuoja į Įsitvirtinusią Casbah ir ten pašalina keturias ar penkias barikadas.

VIENA AVIACIJOS NELAIMĖ PO KITOS I
Vokietijoj JAV lėktuvas nukrito į miesto centrą

MUENCHENAS, Vokietija. — Nuaidėjus per pasaulį šiur
pulingai žiniai apie dviejų keleivinių lėktuvų susidūrimą virš 
New Yorko, kitą dieną — šeštadienį — atsitiko irgi skaudi ne
laimė Bavarijos sostinėj Vokietijoj.

JAV aviacijos lėktuvas, dvie
jų motorų, pakilo kelionei į 
Londoną, esant tirštam rūkui. 
Lėktuve buvo 7 lakūnai ir 12 
studentų, Amerikos karininkų 
vaikai, skrendą atostogų pas 
tėvus į Angliją. Lėktuvas už
kabino bažnyčios bokštą ir ban
dė grįžti į aerodromą, bet nu
krito į miesto centrą.

Krintąs lėktuvas pataikė 
tramvajų, kai jis sustojo prie 
gatvės kampo paimti daugiau 
keleivių. Iš jų mažiausia 48 
žuvo vietoj. 26 žmonės buvo 
sunkiai sužeisti, kai kurie kri
tiškai. žuvo ir visi žmonės, bu
vę lėktuve: 7 lakūnai ir 12 stu
dentų, studijuojančių Marylan- 
do universiteto padaliny Mu- 
enchene.

New Yorke žuvo 136 žmonės

Didžiausioj Amerikos orinio 
susisiekimo nelaimėj praeitą 
penktadienį New Yorke bus 
žuvę mažiausiai 136 žmonės.

Nuo žaizdų šeštadienį mirė 
11 metų berniukas Stephen 
Baltz iš Wilmette, Ill., vienin
telis žmogus, stebuklingai iš
likęs gyvas iš 128 keleiviii ir 
lakūnų dviejuose lėktuvuose, 
kurie susidūrė 5,000 pėdų auk
šty.

Vienas lėktuvas atskrido iš 
Chicagos, kitas — iš Ohio, esant 
blogam orui, ir turėjo netru
kus nusileisti į du atskirus 
aerodromus. Vienas iš jų ma
tyti buvo nuklydęs kiek nuo 
savo kelio.

Lėktuvas, kuris nukrito į 
Brooklyną ir padegė 10 namų 
(sprausminis, atskridęs iš Chi
cagos), vos nepalaikė mokyk
los, pilnos mokinių. Iš pradžių 
buvo paskelbta, kad tik vienas 
žmogus žuvo gatvėj. Bet iki 
sekmadienio namų griuvėsiuo
se jau buvo radę 8 gyventojų 
lavonus. Taigi, iš viso bus žu
vę šioj katastrofoj mažiausia 
136 žmonės.

Lietuvos dialektologų 
pasitarimas

Vilniuje įvyko Lietuvos dia- 
lektorių konferencija, kurioje be 
lietuvių kalbos ir literatūros ži- 

Naujoj vyriausybėj 
tik viet as narys 
gimęs 19 amžiuje 
Pašto valdytoju patvirtintas
Prudential viceprezidentas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Jauniausias Amerikos preziden 
tas John Kennedy sudarė vy
riausybę iš jaunų, energingų 
vyrų. Tik prekybos sekreto
rius Luther Hodges yra iš 19- 
to amžiaus, gimęs 1898 metais. 
Jis yra N. Carolina guberna
torius.

Valstybės sekretorius Dean 
Rusk yra 51 metų. Yra Rocke- 
fellerio fundacijos preziden
tas. Gynybos sekretorius, Ro
bert McNamara, 44 metų, yra 
Fordo kompanijos preziden
tas, respublikonas. Iždo sek
retorius Douglas Dillon, 51 me
tų, dabartinis valstybės pasek- 
retorius, yra antras respubli
konas Kennedžio vyriausybėj.

Kiti kabineto nariai; Robert 
Kennedy, prezidento brolis, 35 
metų, turi 7 vaikus. Buvo sena
to komiteto unijų vadų sukty
bėms tirti vyr. teisiniu patarė
ju. Vidaus reikalų sekretorius
— Stewart Udall, 40 metų, 
kongreso narys iš Arizonos. 
Sveikatos, švietimo ir gerovės 
sekretorius — Abraham Ribi- 
coff, 51 metų, Connecticut gu
bernatorius. Darbo sekretorius
— Arthur Goldbečg,' 52 metų, 
plieno unijos ir unijų federa
cijos AFL-CIO advokatas-ju- 
riskonsultas. žemės ūkio sek
retorius — Orville Freeman, 
42 metų, Minnesotos guberna
torius. Pašto valdytojas — Ed
ward Day, 46 metų, Pruden
tial draudimo kompanijos vi
ceprezidentas.

novų dalyvavo ir kai kurie žino
vai iš Latvijos ir Estijos. Buvo 
skaitytos paskaitos lietuvių ir 
latvių dialektologijos klausi
mais. (E)

Nepalas vos netapo 
komunistų satelitu

Karalius padarė demokratinei 
šalies vyriausybei galą

KATMANDU, Nepalas. — 
Po pusantro metų demokrati
nės santvarkos eksperimento, 
Nepalo karalius, Mahendra nu
vertė Koiralps vyriausybę, iš
vaikė parlamentą ir suspenda
vo konstituciją.

Premjeras Koirala, vidaus 
reikalų ministeris Surya Pro- 
sad, susisiekimo ministeris 
Singh ir parlamento pirminin
kas Krišna Bhatria buvo de
monstratyviai areštuoti Nepa
lo jaunimo lygos suvažiavime. 
Juos areštavo vyr. armijos va
das gen. Shumshere.

Premjeras Koirala, socialis
tas, sudarė pirmą demokratinę 
vyriausybę prieš 19 mėnesių. 
Karalius savo atsišaukime ap
kaltino Koiralos vyriausybę, 
kad ji užvedė prieštautinę po
litiką demokratijos priedangoj. 
Koirala važinėjosi į Peipingą 
ir buvo sudaręs draugingumo, 
nepuolimo sutartį, gana palan- 
kią komunistinei Kinijai. |ne jo vieno, bet su žmona, duk- 

Dešinios grupės jį visą laiką ' terimis, sūnumis, žentais ir 
kritikuodavo už pataikavimą Į marčiomis. Grįžęs iš kelionių, 
Peipingui. Karalius Mahendra ; sąskaitas perduodą sumokėti iž- 
prieš keletą mėnesių važinėjo-: dui, nes jo kelionės nėra priva-
si po Vakarų pasaulį. Buvo 
ir Amerikoj, pas prezidentą 
Eisenhowerį. Jis laikomas pa
lyginti pažangiu valdovu, sie
kiančiu artimesnės draugystės 
su Indija, bet ne su komunis
tine Kiniją.

14,000 agitatorių...
(E) Ryšium su liaudies teis

mų teisėjų ir tarėjų rinkimais . 
Lietuvoje daugiau kaip 14.000' 
Politinių ir mokslinių žinių Į 
skleidimo draugijos narių įsi-Į 
i“"^:Lagjlad."į„dr*?...i.r„ *>a: il7 pastudijavcT

jdži saloj, kur žmonės vis dar ne- 
' gali pamiršti žmogienos steiko.

Lyg koks valstybės sekreto
rius, jis grįžęs padaro praneši
mus prezidentui ir spaudai apie 
Amerikos užsienio politikos san
tykius.

(E) Energetikos - elektro
technikos institute įsteigta ir 
pradėjo veikti mašinų automa
tų laboratorija, kurios uždavi
nys tobulinti precizines metalo 
pjovimo stakles irki

sisklaidę po visą Lietuvą su i 
paskaitomis ir kitomis agita-1 
cijos priemonėmis. Nesunku ! 
suprasti, kad rinkimai čia yra 
tik pretekstas ateistinei ir so
vietinei propagandai skleisti.

Politinių >ir mokslinių žinių 
skleidimo draugijos paskaiti
ninkai per 10 šių metų mėne
sius visoje Lietuvoje skaitę 
apie 59.000 paskaitų. Tos drau
gijos plenume Vilniuje paaiš
kėjo, kad propagandos darbe 
esą dar daug trūkumų

AMB. WADSWORTH IR HAMMARSKJOLD
KELIA MASKVOS SABOTAŽA PRIEŠ JT
Sovietai nepakenčia taikos Afrikoj, nei kur kitur

NEW, YORKAS. — Pirmadienį Jungtinių Tautų visuotinis 
susirinkimas grįžta vėl prie Kongo padėties svarstymo, kuris 
šeštadienį sukėlė aštrius ginčus ne vien tarp Kremliaus ir Ame- 
likos delegatų, bet privertė įsiterpti ir JT generalinį sekretorių 
Dag Hammarskjold.

JT k-to rezoliucija 
Alžerijos klausimu

Reikalauja referandumo
NEW YORKAS. — Jungti

nėms Tautoms tebėra “tabu”
Sovietų kolonijos, net buvusių 
nepriklausomų .valstybių už
grobimas mūsų laikais, užtat 
jos gana drąsiai griebėsi svar
styti Alžerijos nepriklausomy
bės klausimą, nors Prancūzija 
ir šaukia, kad tai yra jos vi
daus politikos reikalas.

JT politinis komitetas pra-
eitą savaitę pareikalavo pra
vesti Alžerijoj referendumą, 
nežiūrint De Gaulle vyriausy
bės paskelbimo, kad ji tokį re
ferendumą pati praves sausio 
8 dieną — ne vien Alžerijoj, 
bet visoj Prancūzijoj.

Už Jungtinių Tautų referen-
dumą Alžerijoj balsavo 47 val
stybės, prieš — 20, o 28 JT na
riai nuo balsavimo susilaikė.

Prancūzija JT politinio ko
miteto posėdžius boikotavo. Ji 
nekreipsianti dėfnesio į bet ko
kį JT nutarimą Alžerijos klau
simu.

Benson prisivažinėjo 
visam gyvenimui

Išlaidas padengė iždas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Daugiausiai keliaująs po užsie
nį Eisenhowerio vyriausybėje 
žmogus nėra Christian Herter, 
valstybės sekretorius, bet Ezra 
Taft Benson, žemės ūkio sekre
torius, kuris, atrodo, turėtų pa
sitenkinti amerikiečių farmo- 
mis.

Drew Pearson aprašo Benso- 
no 3 keliones po pasaulį per pa- 

istaruosius keturis mėnesius, ir

taus pobūdžio, bet tarnybinės!

Apvažinėjo 42 valstybes
Nuo 1955 metų Bensonas ap- 

I važinėjo 42 užsienio valstybes, 
įskaitant tokius “pasaulinius že
mės ūkio centrus’1, kaip Pary
žių, Romą, Madridą, Maskvą, 
Atėnus, Kairą, Hong-Kongą, To- 

j kiją, Rio de Janeiro ir Buenos 
Į Aires.
i Jis ką tik grįžo iš paskutinės 
j kelionės po Tolimuosius Rytus 

. j su žmona, dviem dukterim ir 
! vienu žentu. Jis aplankė Hono- 
i lulus, Tokiją, Sidnėjų, Weling-

Amerikos delegatas James 
Wadsworth pasakė JT susirin
kime, kad Sovietų tikslas Kon
ge yra visiškai priešingas Jung
tinių Tautų pastangoms atsta
tyti tvarką ir sukurti taiką. 
Kremliaus piktiems tikslams 
svarbu Konge sukelti pilietinį 
karą, kaip matyti iš Maskvos 
atstovų sabotažinės veiklos 
Jungtinėse Tautose, pasakė 
Wadsworth.

Nori nuversti Hammarskjoldą
JT generalinis sekretorius 

Hammarskjoldas yra vienas iš 
svarbiųjų kliūčių Kremliaus 
planams Konge ir aplamai 
Jungtinių Tautų veikloj. Jis, 
toli gražu, nepalaiko pilnai Va
karų šalių nusistatymo, jo vy
riausieji įgaliotiniai Konge yra 
Indijos atstovas, ambasadorius 
Dayal, neutralios šalies žmo
gus. Bet sovietams norėtųsi pa
versti JT organizaciją savo 
iįnstrumentu.

Negalėdamas pakęsti Krem
liaus delegatų puldinėjimų, JT 
generalinis sekretorius šešta
dienį paprašė balso susirinki
me ir pabandė apsiginti nuo 
Kremliaus atakų.

Tikrasis klausimas, dėl ku
lio susirinko JT asamblėja, 
yra Kongo padėtis. Bet gene
raliniam sekretoriui atrodo,, 
kad JT nariams tenka dabar 
svarstyti “padėtį Jungtinėse 
Tautose”.

Prisim i ndarn as Ch r uščiovo 
žodžius, kad Hammarskjold 
riteriškai pasitrauktų iš savo 
vietos, generalinis sekretorius 
priminė, kad dabar iš tos pu
sės (Sovietų) neriteriškai ban
doma jį, Hammarskjoldą, iš
stumti iš generalinių sekreto
rių.

Hammarskjold reikalavo su
drausti ir Mobutu valdžią, su
mažinti jo kariuomenę ir leis
ti susirinkti Kongo parlamen
tui, kurio dauguma tačiau vis 
dar palaiko nuverstąjį premje
rą Lumumbą.

Rambler savininkai 
gaus valdžios bonų

Kompanija nori pasidalinti 
pelną su vartotojais

NEW YORKAS. — Ameri
can Motors korporacija duos 
JAV taupymo bonų nuo $25 
iki $125 žmonėms, kurie pirks 
Rambler automobilius, jei au
tomobilių bus parduota 10% 
daugiau, negu pernai.

Kandidatai į bonus bus Ram
bler vartotojai, kurie pirks šį 
automobilį tarp gruodžio ir ko
vo mėnesių. Jei kompanija par
duos daugiau kaip 10% auto
mobilių, palyginus su praeitų 
metų minėtu laikotarpiu, var
totojai gaus daugiau kaip $25, 
bet ne daugiau, kaip $125.

Korporacijos prez. George 
Romney, paskelbdamas šį pel
no padalinimo planą, pareiš
kė, kad tuo norima padėti van 
totojams, apie kuriuos kitos 
kompanijos negalvoja, nors 
nuo vartotojų pareina kompa
nijos uždarbiai.

1



Po nuosavu stogu
(los A l’S/uviy narny atidarymo proga)

(Tęsinys)
Darbo vainikavimas

Fo gerų dešimties mėnesi į 
jSęmpto -darbo, — sutvarkant 
visokiausius formalumus val
ei los įstaigose, inkorporuojant 
J.en • f; ■ ;'isandant pagal šio
mftto finansini bendrovės pajė- 
grin-i" tinkamą objektą, suver- 
buojant akcininkus ir surenkant 
iš jų pinigus, gaunant pačiomis 
peniausiomis sąlygomis paskolą 
tik iš 5/<, — buvo užbaigta vi-

taikymo bendram naudojimui 
. darbus.

Visos kliūtys nugalėtos, sva- 
i jonės realizuotos ir gruodžio 3 
dienos popietėj, dalyvaujant 

' skaitlingam akcininkų būriui 
(viso yra 200 akcininkų), Ka- 

ilifornijos Lietuvių Bendruome- 
' nės Centro patalpos iškilmin
gai atidaromos ir .šventinamos.

Atidarymo šventės programą 
puikiai pravedė iškalbingasis 
žurnalistas, direktorių tarybos 
vicepirm., Juozas Kojelis. Pa

ša pirkimo procedūra. šventinimo apeigas atliko ir ati-
K. L. B-nės Centro oficialūs tinkamą žodį tarė buvusios lie- 

organai, perėmę nuosavybę sa-i tuvių parapijos vikaras kun. 
vo dispozicijon, dideliu skubo-'Valiuška, puikus lietuvis, drau
giniu atliko remonto ir kitus bū- :giškas žmogus, kuriam mielas
tiniausius pertvarkymo bei pri- ir brangus bet koks lietuvybei 

.tarnaujantis pasireiškimas.
Iškilmingų akcininkų pietų 

metu išpuoštoj naujoj saliukėj 
'kalbėjo direktorių tarybos pirm. 
'Jones Uždavinyš, trumpai pažy- 
| mėdamas nueitą keJią iki šių iš- 
| kilmių. Kalbėtojas priminė, kad 
| čia gal ir kukli pradžia, bet tai 
j yra mūsų ir niekas to negalės 
į atimti (netiesioginiai priminė 
'lietuvių parapijos likimą. J. K.) 
j ir kad iš šios vietos bus ple- 
ičiamasi toliau, t. y., priperkant 
1 gretimus sklypus. Be to, jis pa
reiškė, kad durys bus visiems 
atdaros, išskyrus dirbančius 
prieš mūsų tautos laisvę.

I Kalbėjusiųjų eilę s.udąrė: Gar
bės konsulas dr. J. Bielskis^ prof. 
M. Biržiška^ Alto pirm. inž. J. 
Jodelė, L. B-nėš, Los Angeles 
apygardos ir apylinkės pirmi
ninkai — K. Liaudanskas ir inž. 
Motiejūnas, Balfo pirm. A. Dab-

FREE ALUMINUMWARE 
WITH |5W.OO OR MORB 
ST. ANTHONY 

SAVINGS & LOAN ASS'N. 
1447 So. 49th Court, Cicero, IK.

Tel. Bishop 21397 
HOURS: MONPAY ♦ *0 • 

TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 
♦ t© 5

SATURDAY »N1 
WEDNESDAY CLOSED

/”■' ............ ......... .  mi ■■ ■■■—■i    ii   ' 

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 
Indėliai ąpdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vieneriŲ iki dvidešimties mėty 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL. 

LAfayette 3-3248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketyirtądieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Tręęiądįenį^įs uždarytą.

IS TOLI IR ARTI
dide/i ^^:~/^^iknausį/rno {rankiotą ~

’ metųpaįynmasksadningaspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ WM. 5-9209

SUTAUPYSITE NUO 10 — 100%
Jei per gruodžio mėnesį pirksite pas mus Kalėdų dovąnas sau 

arba kokias prekes siuntiniam į Lietuvą, kuriuos, jei norėsite, galė
site čia pat išsiųsti. "

Importavome labai didelius kiekius vertingų užsienietiškų pre
kių, kurias išparduodame

ŽEMIAU WHOLESALE KAINŲ
Pav. Gražiausiu raštu vilnonės skarelės vertės $1.98 — 98 c. 
Aukščiausios rūšies rayon crepe skarelės vertės $1.00 — 49 c. 
Austriški deimantiniai stiklui piauti rėžtukai vertės $4.95 — $2.98. 
“Solingen” plaukams kirpti mašinėlės vertės $3.50 — $1.98.
Pora odinių puspadžių vertės 5J c. — 30 c-
Virš minėtos prekės ypatingai pageidaujamos Lietuvoje.
Taip pat Čia gausite 10 — 20% žemiau reguliarių kainų Įvairias 

medžiagas, odą, avalynę, baltinius, megztukus ir kitas prekes.
Išpildysime ir užsakymus paštu.
Kviečiame atsilankyti ir pasinaudoti šia reta proga, kaipo mūsų 

dovana.

“PAT .JIA” GIFT PARCEL CO.
Telef. CR 7-2126

3741 W. 26th Street — Chicago 23, Ill.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Phyto
Br’^Hos karalius Baudouin vedė Woną Fabiolą iš Madrido. Povestuvinio mėnesio praleisti jiedu 

iškeliauja Į Fabiolos tėvynę, Ispaniją.

Št. Petersburg, kur, mano ap
skaičiavimu, gyvena per tris 
šimtus lietuvių. Tai nemaža 
krūvelė. Gyvena gerokas tau
tiečių būrys Tampos apylinkėje.

Ir daugelis mūsų tautiečių iš 
dalies prilygsta paukščiams. 
Kaip paukščiai, jie “atskrenda” 
čia žiemavoti. O kai šiaurėje 
oras sušyla, tai kartu su paukš
čiais grįžta ir kai kurie mūsų 
tautiečiai. Fer vasarą šiaurės 
paukščiai išperia ir paukščiu
kų. Su tai jaunikliais jie grįžta 
į Floridą. Bet mūsų tautiečiai 
jauniklių jau nebesusilaukia ir 
grįžta į Floridą vieni. Jų galvos 
baltuoja, kaip pavasrį pražydu
sios obelys. Pustapėdis

************

■ *EAC‘.
BUY U.S. 5WNGS .BONDS

A ir*

NIEKO NEVERTAS 
PASAULIS

Jis: — Ak, išklausyk mane, 
tekėk už mane, aš visą pasaulį 
tau po kojų padėsiu!

Ji: Kaip dabar tas pasaulis 
atrodo, aš beveliju tokios dova
nos atsižadėti.

ŠAKUTĖS VIETOJ ŠAUKŠTO
Motina: — Tu šiandien nė ne

susiraukei, savo žuvies taukų 
porciją paimdama?

— Taip, mamyte. Neradusi 
šaukšto, aš pavartojau šaku
tę, — pasiaiškino dukrelė.

AŠTUNTASIS STEBUKLAS
Jaunoji Žmonelė, besigerin- 

dama savo vyrui, pusryčius į lo
vą atnešė.

— Ak, tu esi aštuntasis pa
saulio stebuklas? — giria vy
ras savo gerą žmonelę.

— Tai aš tik aštuntoje vieto
je, — nusivylė ji.

šys, namų valdybos pirm. Pr. 
Žukauskas, jaunimo atstovas R. 
Dabšys ir raštu atsiuntė svei
kinimą Balfo centro reikalų ve
dėjas kun. L. Jankus. Visi kal
bėjusieji reiškė šiltus ir nuošir
džius sveikinimus direktorių ta
rybai, valdybai ir akcininkams 
ir linkėjo, kad ši vieta, pirmoji 
mūsų kolonijoj, būtų kultūros 
židiniu bei lietuvybės tvirtove, 
taip pat linkėjo, kad ši graži 
pradžia, šitas K.L.B. Centras 
plėstųsi ir išaugtų į didžiulį 
centrą, apjungiantį visą koloni
jos gyvenimą. Oficialioji iškil
mių dalis buvo baigta Lietuvos 
Himnu.

Meninė iškilmių Iprogramoisj 
dalis buvo trumpa — ją .atliko 
dainininkai: Birutė Reivydaitė 
ir R. Dabšys, akompanuojant 
komp. Br. Budriūnui ir jaunu
tis, daug žadantis Br. Budriūno 
piano studijos mokinys Jonas 
Skirius. Visi programos išpil
dytoj ai klausytojų buvo šiltai 
priimti.

Pasibaigus iškilmėms, žmonės 
dar ilgai šnekučiavosi saliukėj 
ir svetainėj, kuri gražiai atre
montuota ir dail Vaitiekūno de
koruota. Sekančią dieną, sek
madienį, nuo vidudienio prasidė
jo patalpų apžiūrėjimas (Open 
House), žmonės lankėsi iki vė
lumos, rodė didelio susidomė
jimo ir džiaugsmo, palikdami 
svečių knygoje keletą Šimtų pa
rašų.

Kai kas iš besilankančiųjų lyg 
ir apgailestavo, kodėl ne kele
tą metų anksčiau šitos patalpos 
nupirktos, tai iki šiol būtų buvę 
daug toliau pažengta. Tiesa, kad 
pavėluota, bet geriau, kad ir 
vėliau, negu niekad. Taip pat 
geriau, kad ir siauresnės ir kuk
lesnės patalpos, kurios dides
niems parengimams bei minė
jimams tikrai bus persiauros, 
negu nieko. Pradžia gera ir 
graži, pirmieji ledai pralaužti, 
tolimesni žingsniai bus jau leng
vesni — ateitis viltinga.

Saliukė tiks organizacijų su-

ST. PETERSBURG, FLA.
Apie miestus, lietuvius 

ir kitus dalykus
Šiemet sumaniau kurį laiką 

pagyventi šventajame Peters- 
burge, nuo kurio vidurmiesčio 
iki Tampos vidurmiesčio yrą 35 
mylios. Bet kas galėtų- tikėti, 
kad tuos miestus tik tiltas at
skiria. Mat, Floridos didesnieji

Virš saliukės 6 atskiri kam
bariai, kurių 2 jau paskirti 
skautų ir skaučių būklams. Ki
ti 4 kambariai, 3 butai pagrin
diniame pastate ir 2 patalpėlės 
raštinėms Išnuomota. Nuomų 
pajamos padengs skolos mokė
jimą, visokių mokesčių bei re
montų išlaidas.

Tokios sudėties nuosavybė, ir 
kaip aukščiau jau pažymėta, tu
rinti didelės reikšmės kolonijos 
kultūriniame gyvenime, įsigyta 
bendru darbu ir pastangomis 
direktorių tarybos, vaidybos ir 
akcininkų pųu^ais. Bet visgi 
neteisinga biUfl ypatingiau ne
atžymėjus poros asmenų, be ku
rių šita nuosavybė gal ir visai 
būtų neįgyta arba žymiai vė
liau. Jiedu savo dideliu patyri
mu, nepaprastai įtemptu dar
bu, rūpesčiu net nedamiegoji- 
mu ir dedamais savo stambiais 
piniginiais avansais viską įvei
kė. Tais žmonėmis yra: direkt- 
taryb. pirm. J. Uždavinys ir vi
cepirm. Antanas Skirius.

Daug nemigo naktų praleido 
prie raštinės darbo sekretorius 
Juozas Andrius. Valdybos pirm. 
Pranas Žukauskas daug ir dide
lių namų pirkęs, pardavęs, juos 
remontavęs ir paskutiniu laiku 
statydinęs dideles prekyboms 
patalpas, įsigijo daug patyrimo, 
todėl jis padedamas dar kitų 
beveik per mėnesį dirbo, kol su
tvarkė ir išdažė 3 butus ir iš 
ketvirto buto, pasinaudodamas 
savo sumanumu įrengė patogią 
ir jaukią svetainę.

J. Kruopys

miestai yra labai išsiplėtę ir 
užima didelius žemės plotus.

St. Petersburg yra senių mie
stas. Kitaip sakant, tai pensi
ninkų užuovėja, Jokios pramo
nės čia nėra. Tuo tarpu Tam
pa yra vienas iš labiausiai pra
moningų Floridos miestų. Bet 
ir čia nėra tokiij fabrikų, kur 
dirbtų po kelis tūkstančius dar
bininkų. Tampa yra pagarsė
jusi cigarų įmonėmis, kur dau
giausia darbininkų ir dirba. 
Taip pat yra Reli alaus brava- 
rai. Nemažai darbininkų dirba 
ir uoste. Yra ir šiaip visokių 
mažų dirbtuvėlių.

Uždarbiai labai mizerni. Bet 
kai žmogus suserga, tai už vais
tus, ligoninėse ir gydytojams 
turi mokėti nė kiek nepigiau 
kaip Chicagoje. Vadinasi, neat
sižvelgiama į uždarbius. Vietos 
žmonėms tad nėra lengva vers
tis.

Floridos didžiausias ir, žino
ma, garsiausias miestas yra Mia- 

[mi. Antrą vietą užima Tampa, 
trečią — Jacksonville, o ket
virtą — St, Peterburg. 1950 m. 
gyventojų Miami priskaitė 259,- 
0( 0 (dabar, vadinasi, pagal 1960 
m. cenzą — 260,000), Tampa — 
216,000 (dabar — 250,000), 
Jacksonville 2'00,000 (dabar 
— 245,000, o St. Petersburg — 
96,000 (dabar — 135,000). Va
dinasi, iš tų miestų per dešimt 
metų mažiausiai paaugo Miami, 
o daugiausia St. Petersburg, 
skąitąnt tą paaugimą nuošim
čiais.

Tikrai atrodo keista, kad per 
dešimt metų Miami gyventoji) 
skaičius padidėjo tik vienu tūks- 

į tančiu! Bet čia turima galvoje 
I nuolatiniai gyventojai, žiemos 
įmetu Miami susilaukia tiek sve
čių, kurių skaičius žymiai pra
šoka (gal tris ar keturis kar
tus) nuolatinių gyventojų skai
čių.

Lietuviai Floridoje gyvena la
bai išsisklaidę. Daugiausia jų 
yra Miami, o antrą vietą užima

W ŠOKIŲ MUZIKOS MĖGĖJAI!!!
H Puiki dovana Šventėm.

Jau atspausdinta nauja, lietuviškai įdainuota 11 rink- 
tinių šokių muzikos plokštelė.

jgĮ ROŽĖS IR TYLŪS VAKARAI...
UI Ją galite įsigyti vietos lietuviškos spaudos parduotų
jų vėse. Kaina $6.00.
JU Išleido: ABC Records, P. Jurgaitis.
U 7403 SOUTH WESTERN AVE., CHICAGO 36, ILLINOIS.

new low priced

MAGNUS JEWEl
electric chord organ complete with

FULL SIZE KEYS 
SIMPLIFIED CHORD BUTTONS 

VOLUME CONTROL 
MUSIC RACK 

INSTRUCTIONS AND 
MUSIC BOOK

only

54.995

IH YOUR CHOICE OF 
IVORY, beige qr mahogany

POLYSTYRENE cabinets

For youngsters,teen-agers, economy-minded adults 
take it anywhere . . . play it anywhere
easy to play as A-B-C!
Never before coulęl you own a famous 
Magnus electric chord organ for any
where uear this low price. And what 
a beauty this Magnus is! It’s so ligbb= 
weight you can tuck it under your 
ąrm, or use th,© specially designed, 
lbw cost carrying case, and take it 
anywhere to amaze your friends with 
song ąftęr beautiful sung . . . even if 
you’ve never had a musical lesson in 
your life!

Come in and try it yourself. Yqu’11 
see and hear why a Magnus organ is 
the finest gift you can give your family 
. . . the gift of beautiful organ music 
which you and they can play instantly!

The Magnus Jewel $49.95

©
113 5

On top of old
PLAY NUMBERS WITH RIGHT 
HAND, PLĄY LETTERS WITU 
LEFT HANt>. That’s ail there is to 
it. Simply pick your song from a 
specially prepared Magnus music 
book, sit down and play. You’ll 
know how in less than a minute! 
You’d play jazz, classics, hymns, 
evęry kind qf music the easy, in
stant Magnus way I

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO. 
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

G A R SIN KIT Ė SNA U JIEN 0 S E
Sirinkimams, mažesniems pa
rengimams bei minėjimams ir 
visokioms repeticijoms. Jauki 
svetainė su didele, moderniškai 
įrengta virtuve ir baru bus ne
pakeičiama vieta mažesniems 
subuvimams, žmonių užeigai, 
pasisvečiavimui bei įvairiem po
sėdžiams. Vėliau svetainę puoš 
tautiniai ženklai, littuviški or
namentai, turtins ją lietuviški 
žurnalai bei laikraščiai.

JEI NORI ŽINOTI IR MATYTI KAS 
DEDASI VISAME PASAULYJE, — 
SKAITYK DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS"
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ALFONSAS NAKAS

Steigiamojo Seimo pagrindas — 
demokratybė ir socialinis teisingumas 

Prel. M. Krupavičius pasakė sukaktuviniame minėjime
Vėlai, bet ne pervėlai

Darbų darbais apsikrovusi 
Detroito Lietuvių Oraganiza- 
cijų Centro (sutrumpinai 
Dloco) valdyba, kaip ir dera 
svarbiausiam didelės lietuviš
kos kolonijos politiniam veiks
niui, gruodžio 11 d. iškilmin
gai paminėjo Lietuvos Steigia
mojo Seimo 40-ties metų su
kaktį. Kadangi nuo gegužės 
15-sįos, {aklinosios sukaktuvių 
dienos, buvo praėjęs daugiau 
kaip pusmetis, o už trijų savai
čių ir metai nebe lygų skaičių 
rodytų, minėjimas buvo sureng 
tas, galima sakyti, pačiu pa
skutiniu momentu. Tačiau tai 
nebuvo skubotas rengėjų veiks
mas, o gerai apgalvotas, gerai 
paruoštas ir gerai išgarsintas. 
Užtat ir rezultatai puikūs: rim
ta, įdomi programa, kantri ir 
mandagi publika. Publikos gi 
buvo daug daugiau, negu to
kių minėjimų metu Čikagoje 
ir Clevelande sudėjus kartu, 
nes ją čia skaičiavome šim
tais. ..

Prel. M. Krupavičiaus kalba

Minėjimą rengdama, Dloco 
valdyba norėjo turėti ne vieną, 
o tris pagrindinius ir lygiatei
sius kalbėtojus, trijų anuome
tinių demokratinių partijų at-

! stovus St. Seime. Buvo planuo
ja pakviesti, šalia prel. M. Kru
pavičiaus, porf. S. Kairį-Ka- 
minską ir ats. pik. K. Žuką. 
Deja, S. Kairio sveikata pasku
tinių mėnesių laike beviltiškai 

'nusilpo, o jau pažadėjęs da
lyvauti K. Žukas, vietoj Detroi
to, nuvažiavo į ligoninę. Ge
rai, kad jokios kliūtys nesu
trukdė iš Čikagos atvykti tre
čiajam, vienam iš pačių didžiau 

' siu nepr. Lietuvos politinių fi- 
I gūrų. Dloco v-bos p-ko di\ Ka
zio Karvelio pristatytas, prel.

i M. Krupavičius kalbėjo 53 mi
nutes, bet jo kalba, manau, nė 
vienam salėje esančių nepabo
do. Bandysiu čia atkartoti bent 
svarbiausias prelegento kalbos 
vietas. Minėdamas prelegento 
pavardę, trumpinsiu M.K., Stei
giamąjį Seimą — į SI. S. Ra
šydamas pirmuoju asmeniu, 
tačiau, nevartosiu svetimženk- 
lių. Ne visur tai bus autentiš- 

’ ki prelegento žodžiai, dažnai 
mano atkurti, stengiantis ne
iškreipti pagrindinės minties. 
Kalba prel. M. Krupavičius:

Si. S. buvo įvykis, kurio tau
ta laukė 120 metų. Ir laukė ne 
rankas sudėjusi, bet kovodama 
prieš caro imperiją šalia kitų 
tautų, o vėliau prieš kelius 
priešus iš karto, viena. Tauta 
dalyvavo visuose trijuose suki

limuose: 1831, 1863 ir 1905 m. 
m., kur kiekvienu atveju daug 
kraujo buvo pralieta. Nors bu
vome mažiukai, ir milžiniška 
caru imperija mums laisvės 
suteikti nė negalvoja, bet vie
ną kitą varžtą ilgainiui atleido 
(baudžiavos panaikinimas, vė
liau lietuviškos spaudos drau
dimo atšaukimas). Pilnos lais
vės tauta ilgai ir nedrįso rei
kalauti. bet Didžiajame Vil
niaus seime nepriklausomybės 
klausimas jau buvo įdėtas į 
darbotvarkę ir tai buyo labai 
protingai pasielgta. Nuo to lai
ko įvykiai ėjo mums palankia 
prasme, ir Lietuvos laisvė bei 
Si. S. tapo kūnu...

Kas buvo Si. S. mūsų šian
dieninėmis akimis žiūrint, ir 
ką jis nuveikė? Tai buvo di
džiausias ir teigiamiausias įvy
kis mūsų nepriklausomos tau
tos gyvenime! Jis parodė de
mokratinį tautos veidą, demok
ratijos supratimą plačiausia 
prasme, visiems piliečiams, 
įskaitant ir moteris, suteikda
mas teise balsuojant rinkti tau
to satstovus ir būti renkamais. 
Jis įvedė socialinį teisingumą, 
duodamas tautai konstituciją 
ir išleisdamas visą eilę tinka
mų įstatymų. Jo metu tauta 
susidrausmino, stodama, kaip 
vienas, vyrs į vyrą, moteris į 
moterį, naujo gyvenimo kurti...

Atsimenu anų metų Lietu
vos kariuomenės paradą Kau
ne. -Miesto gatvėmis žygiavo 
viena kuopa. Vyrų “unifor
mos” buvo pačių “sukurtos”, 
ant kepurės užsisiuvant gelto
ną virvelę. Jų apranga buvo

skurdi ir sudėvėta, jų menki 
šautuvėliai virvagaliais per pe
čius perrišti. Bet iš jų akių 
spindėjo ryžtas, laisvės ugnis 
žaižaravo, ir parado stebėto
jai patikėjo, kad lik tokie vy
rai laimi laisvės kovas. . .

Kai St. S. susirinko, didelė 
Lietuvos teritorijos dalis bu
vo lenkų užplūsta, todėl di
džiosios pasaulio galybės del
sė mūsų nepriklausomybę de j 
jure pripažinti. Tik palygin- į 
kimė: Latvija ir Estija buvo 
pripažintos 1921 m. viduryje, 
o Lietuva tik 1922 m. gale. Iš 
didžiųjų, vien JAV Lietuvą pri
pažino 1922 m. liepos mėnesį, 
ir tai lik todėl, kad JAV vy
riausybė tenykščių lietuvių bu
vo smarkiai paspausta. Kokia, 
tad, nepaprastai sunki buvo 
St. S. dalia: didžiausiame ne
tikrume, kovojant su keliais 
priešais frontuose, reikėjo kur
ti tautai nepriklausomą gyve
nimą ir leisti įstatymus. Buvo 
išleista apie 100 įstatymų, ku
rių pagrinde buvo Valstybės 
Konstitucija, pagrįsta demok- 
ratybe ir socialiniu teisingumu. 
Ir dabar, politinėje emigraci
joje esant ir su m in. S. Lozo
raičiu besiginčijant dėl tautos 
politinės ateities, Vliko visi at
stovai vienbalsiai pasisakė, kad 
atsikūrusi Lietuva vadovausis 
ne tautininkų režimo vėliau 
primesta, o St. S. duota konsti
tucija. ..

Gaila, kar mes labai palin
kę kovoti tarpusavy. Tokių 
tarpusavio kovų netrūko ir 
anais St. S. laikais, bet dabar
tinėje mūsų politinėje emigra

cijoje jos tiesiog bujoja. Ko- j 
voja kunigai su kunigais, dai-| 
liniukai su dailininkais, poli- j 
tikai su politikais. . .

Grįžtant prie St. S., dabar į 
klausinėja vieni kitus, kas gi 
buvo žemės reformos sumany
tojas, ir dažnai nevienas ban
do girtis, tuo sumanytoju esąs, i 
Iš tikrųjų, žemės reformos su- Į 
manytojas buvo pats laikas. 
Nepriklausomybės pradžioje 
apie 45% mūs žemių priklausė 
2243 ar 2215 dvarininkams, 
kai tuo tarpu šimtai tūkstančių l 
mažažemių ir bežemių skur
do, neturėdami pakankamai 
duonos. .. šalia žemės refor
mos, kitas nepaprastas St. S. į 
laimėjimas buvo tvirtos, pašto- j 
vios valiutos įvedimas. Litas l 
išsilaikė aukštumoje, net Ant-1 
rojo Pasaulinio karo įvykių ne- Į 
sukrėstas, iki okupantas jo ne-1 
sužlugdė... Kiekvienas objek- i 
tyvus, sąžiningas žmogus su- į 
liks, kad St. S. buvo teigiar 
miausias įvykis nepr. Lietu
vos gyvenime. St. S. tautą įsta
tė į vėžes, kuriomis eidama per 
dvidešimt metų ji tiek nuvei
kė, kiek kitos tautos per šimt-

skurdo; prieš dešimtį metų ki
ti atsirado nuo raudonojo oku
panto ištrūkę). Politinių emig
rantų pareiga — kova už savo 
tautos laisvę. Tačiau, su kar
tumu kalbėjo M.K., tarp senų
jų ir naujųjų JAV lietuvių 
ateivių kažkokia juoda katė 
yra perbėgusi, ar kažkas pa
statė neperlipamą tvorą. Ta 
tvora turi būti sugriauta, nes 
iš jos naudą turi tik Chruščio
vas. Sugriauti tvorą, ir pradė
ti dirbti kartu. Pagaliau, kal
bant apie naujuosius, ar visi 
jie savo paskirtį, kaip politi
niai emigrantai, atlieka? Rei
kia pripažinti, kad didelis nuo
šimtis — ne! Padarykime są
žinės sąskaitą, ir pamatysime, 
kiek nusidedame tautiškumui

meti atlikti neįstengia...
Toliau M.K. kalbėjo apie 

lietuvišką išeiviją JAV, visus 
be išimties priskirdamas poli
tinių emigrantų klasei, kadan
gi nesvarbu, kada jie atsirado, 
visi čia atsirado kaip okupan7 
tų politikos aukos gimtajame 
krašte (prieš 50 metų bėgda
mi nuo porevoliucinio perse
kiojimo, nuo pasibaisėtinos ca
rinės kariuomenės tarnybos, 
nuo okupantų krašte sukelto

1909 1960

TAUPYK STIPRIAUSIOJE

SANTAUPOMS

NUO 1961 M. SAUSIO 1 DIENOS

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $80,000,000.00
Atsargos Fondas $7,000,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board

Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 valandos ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trečiad. visai neatidaroma.

Mutual Federal Bendrovės Rekordas...
• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas 

ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokėjom kiekvieną su
taupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.
• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes 

apmokame visas pašto persiuntmo išladas.
• Nuo šių metų liepos 1 dienos dividendai yra pakelti iki 4%.
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Mutual Savings
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&\110.000 y

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

i ir laisvės kovos reikalui! Žino- 
j rna, buvo apstu tokių ir Lielu- 
! voje, kurie gyveno tik dėl pil- 
I no lovio valgio: . .

Kaip su mūsų laisvės byla 
tarptautinėje plotmėje? Dabar 
tin ės JAV oficialių pareigūnų 
ir JT atstovų kalbos mums 
nieko gero nežada, jokių vil
čių neduoda artimai ateičiai. 
Bet ar tai mus turi taip nu
teikti, kad nulenktume spran
dus? Anaiptol!,Sprandų nulen- 

' kinias būlų mūsų vergiškumo 
pažymys, rezignacijos ženklas! 
Jokia vergija negali amžinai 

I tęstis. Kad ateityje Lietuvą pa
statytume ant tvirtų, lietuviš
kų kojų, turime visada degli 
lietuviška tėvynės meile ir ta

I (Tęsinys 5 psi.)

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

INVESTMENT 
' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Nuoširdus Chicago Savings Kvietimas

JOHN PAKEL, Sr.

Valdyba, direktoriai ir visas Chicago Savings and Loan Asso
ciation štabas nori pareikšti visiems mūsų taupymo ir skoli
nimo nariams, draugams bei kaimynams nuoširdžią padėką 
už praeitais metais mums parodytą pasitikėjimą, bendradar
biavimą ir draugiškumą.

Šiais metais mes švenčiame ketvirtuosius metus naujame 
savo name ir 37-tus metus saugios ir pavyzdingos tarnybos 
Chicagos Pietvakarių bendruomenės gyventojams. Pasi
didžiuodami pranešame, kad per šiuos ketveris metus, kai 
persikėlėm į dabartinį mūsų namą, nariams ir šios apylinkės 
geriesiems mūsų draugams parodžius pasitikėjimą ir prita
rimą, mūsų turtas nuo $17,000,000.00 pakilo iki $36,000,000. 
Jis padidėjo daugiau, negu dvigubai.

Jeigu Jūs dar nesate didžiosios mūsų taupytojų šeimos narys, norėtume nuoširdžiai pakvies
ti Jus ir Jūsų šeimą prisidėti prie 18,000 Chicago Savings draugų ir kaimynų, kurie naudojasi 
savo santaupų apdraustu saugumu, gauna aukštus dividendus iš savo santaupų ir turi galimybę 
kiekvienu momentu jas išimti. Dabar už investavimo santaupas mūsų mokamas 41/4% 
dividendas yra pats aukščiausias, kuris galima saugiai mokėti. Be jau minėtų naudingų dalykų, 
Jūs, kaip Chicago Savings taupytojas, galite pasinaudoti visa eile kitų veltui teikiamų patarna
vimų, būtent: galite iškeisti savo ir savo šeimos uždarbio čekius, apmokėti vandens, elektros ir 
visas kitas šeimos sąskaitas specialiais mūsų Money Order čekiais. Jūsų patogumui dabar turi
me du parkinimo sklypus.

Pradedant 1960 metų gruodžio 15 diena ir baigiant 1961 m. sausio 15 diena, Chicago Savings 
ir vėl kviečia visus savo narius bei kaimynus aplankyti mus Kalėdų ir Naujų Metų švenčių pro
ga. Atsiveskite savo vaikučius, kad galėtų pamatyti mūsų kalėdinius papuošalus ir atsiimtų jiems 
skirtas dovanas. Suaugusiems patiks aplankyti mūsų įstaigos didžiojoje salėje įtaisytą “drau
gingumo kampelį”, kur Jūs būsite pavaišinti karšta kava, riestainiais ir kitais skanumynais.

Būkite mūsų ypatingas svečias penktadienį, gruodžio 23 d. 6:30 vai. vakaro, kada šv. Ritos 
choras, susidedąs iš 80 balsų ir sustojęs sraigtiniuose mūsų laiptuose, dainuos kalėdines giesmes.

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį 

ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o 

šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVENUE CHICAGO 36, ILLINOIS
GRovehill 6-7575
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Užsienio politikos kryptis
Kai prezidentas išrinktasis John F. Kennedy paskyrė 

valstybės sekretorium Dean Rusk ir vyriausiuoju jo pa
vaduotoju (undersecreary) Chester Bowles, Washingtone 
ir Vakarų Europos sostinėse pasigirdo balsai, kad nau
joji JAV administracija kreips savo dėmesį daugiausia 
Azijon ir mažai tesirūpins Europos reikalais. Nes Dean 
Rusk buvo Trumano administracijoje valstybės sekreto
riaus padėjėjas Tolimųjų Rytų reikalams ir yra laiko
mas žinovu šioje srityje; o Chester Bowles pagarsėjo, 
irgi prez. Trumano laikais, kaip ambasadorius Indijai.

Bonoje, Paryžiuje ir Londone pasireiškė nerimas, 
kad Kennedy administracija laikysis pasyvios politikos 
Europoje ir, gal būt, net sutiks eiti į kompromisus su So
vietų Rusija Berlyno, Vokietijos ir kitais Europos klau
simais. Tokios kritikos buvo girdėti ir Amerikos spaudoje.

Bet busimasis valstybės sekretorius šituos spėlioji
mus atmetė, pareikšdamas laikraščių reporteriams, kad 
jisai, kaip Kennedy ir Bowles, laiko Europos frontą pa
čiu svarbiausiu. Jie įsitikinę, kad, jeigu Amerika ir jos 
sąjungininkai neapgintų savo pozicijų Europoje, tai Va
karų kova su sovietų imperializmu būtų pralaimėta vi
same pasaulyje.

Tačiau šioje valandoje tenka kreipti daugiau dėme
sio į tai, kas darosi Azijoje, Afrikoje ir Lotynų respubli
kose, nes padėtis šiose srityse paskutiniu laiku labai pa
aštrėjo, kilus perversmams ir pilietiniams karams, ku
riuos kursto ir stengiasi išnaudoti savo tikslams komu
nistiniai agresoriai. O tuo tarpu Europoje dabar yra pa
lyginti ramu. Bet Kennedy ir jo pasirinktieji užsienio po
litikos patarėjai niekad neužmiršta, kad istorinės rungty
nės tarp Vakarų ir Rytų, tarp demokratijų ir totalitari
nių diktatūrų, tarp laisvės ir vergijos išsispręs Europoje.

Nauji administracijos narių paskyrimai
Darbo sekretorium Kennedy paskyrė pagarsėjusį 

unijų advokatą Arthur J. Goldberg, iždo sekretorium — 
dabartinį valstybės sekretoriaus pavaduotoją, republi- 
koną, Douglas Dillon; generaliniu prokuroru — savo bro
lį, advokatą Robert F. Kennedy, agrikultūros sekretorium 
— Minnesotos gubernatorių Orville L. Freeman ir paš
to viršininku — Los Angeles apdraudos kompanijos vi
ceprezidentą J. Edward Day.

Tuo būdu visas 10 narių kabinetas yra sudarytas. Be 
to, Kennedy paskelbė, kad generalinio prokuroro (tesin- 
gumo departamento galvos) vyriausias pavaduotojas bus 
Byron R. White iš Colorado. Anksčiau buvo paskirtas 
valstybės sekretoriaus padėjėju Michigano gubernatorius 
G. Mennen Williams.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ..............  $13.00
pusei metų ........................  $7.00
trims mėnesiams ................... $4.00
vienam mėnesiui .................. $1.25

Užsieniuose 
metams ........................... $16.00
pusei metų .......................... $8.00
vienam mėnesiui ................ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Nusivylimo balsas
įvykti tik visai kitokiomis 
sąlygomis.”

Kokios tos “kitokios sąlygos”, 
pamatysime toliau. Bet dabar
tinėse sąlygose, Railos nuomo
ne, veikti taip, kaip veikia 
ALT, esą beprasmiška.

Netvarkingas minčių 
kratinys

“D.” bendradarbis filosofuo
ja, bet jam nesiseka. Jisai kal
ba apie “Amerikos interesus”. 
Bet kas jam sakė, kad Ameri
kos interesai nėra suderinami 
su Lietuvos laisvinimo reika
lu? Didesnis autoritetas, negu 
Raila, aiškino Amerikus inte
resus visai kitaip.

Būtent: prez. Franklin D. 
Roosevelt lietuvių delegacijai, 
atsilankiusiai pas jį 1940 m. 
spalio 15 dieną (netrukus po 
Lietuvos neteisėto įjungimo į 
Sovietų Sąjungą), pasakė, jog 
yra visai natūralu, kad ame
rikiečiai lietuviai myli savo 
gimtąjį kraštą ir rūpinasi jo 
likimu. Jūs galite, tarė prezi
dentas, būti geri amerikiečiai 
(good Americans) ir kartu ieš
koti pagalbos Lietuvai.

Be to, kelioms savaitėms 
anksčiau valstybės sekretoriaus 
pavaduotojas Sumner Welles, 
paskelbė (paties prez. Roose- 
velto įsakymu) pareiškimą, ku
riame sakoma, kad pripažinti 
sovietų smurto aktą prieš Pa
baltijo valstybes reikštų pa
neigti pačius šių dienų civili
zacijos pagrindus!

Ar Bronys Kaila nėra apie 
tai girdėjęs? Jisai mėgsta ter
lioti senuosius Amerikos lie
tuvių veikėjui už tai, kad jie 
savo pranešimuose kartoja 
“nudėvėtus”, “visiems žino
mus” ir “įkyrėjusius” dalykus. 
O pasirodo, kad šitų “senų” 
faktų jisai nežino — arba juos 
ignoruoja dėl to, kad jie “se
ni”.

Jo argumentai “naujoviški”, 
bet labai panašūs į komunistų 
argumentus! Nesakome, kad 
Raila yra komunistas, bet ji
sai galvoja taip, kaip lietuviš
ki bimbininkai.

Lietuvos laisvinimas 
reiškia “karą”

Diena iš dienos Lietuviškos 
Kremliaus davatkos rėkia, kad 
Lietuvos vaduotojai nori karo. 
Kaip matėme aukščiau paduo-

Caro valdžios laikais kun. 
A. Dambrauskas — Adomas 
Jakštas kartą parašė, kad lie
tuvių tauta privalo tenkintis 
“kampininko” teisėmis Rusijos 
valstybėje, o ne kelti maištą 
prieš Jo Didybės valdžią. Ši
tą Jakšto išsireiškimą dabar 
vartoja “Dirvos” bendradarbis 
Bronys Raila, polemizuodamas 
su tais, kurie kreipiasi į JAV 
vyriausybę Lietuvos laisvinimo 
reikalais.

Priešingai prel. Jakštui, Rai
la nenori, kad Amerikos lie
tuviai jaustųsi ir elgtųsi šioje 
šalyje, kaip “kampininkai”. Jie 
esą šios šalies piliečiai, bet 
dažnai šitą savo padėti jie už
mirštą.

Dalyvaudami Amerikos po
litikoje, lietuviai neprivalą elg
tis, kaip svetimos tautos ir 
valstybės gynėjai, nes, taip elg
damiesi, jie sukelia kituose 
amerikiečiuose “antagonizmą, 
nepasitikėjimą” ir “svetimumo 
ir šaltumo atmosferą”, kurio
je jų pastangos negali turėti 
pasisekimo.

“Amerika gi ėjo, eina ir 
eis”, sako Raila, “ne už Lie
tuvą, Lenkiją, Airiją, Izra
eli, bet už Ameriką, už sa
vo interesus. Kiekvieną spe
cifinį mūsų reikalą mes tu
rime mokėti įrikiuoti ir ben
druosius Amerikos interesus 
— tik tada jis virs aktyvio
sios politikos svaria dalimi.” 
(“D.” gruodžio 9 d. 1960 
m.).

Išeidamas iš šito dėsnio, Rai
la “nuvertina” ir Amerikos 
Lietuvių Tarybos veiklą. Sa
ko:

“Mūsų reikalavimai iš 
Amerikos prezidento ‘išva
duoti Lietuvą’ ar ‘pakelti ge
ležinę uždangą’, — vadina
si, sukelti naują pasaulinį 
karą, — yra, taip dalyką sta
tant, nerealūs ir naivūs, 
kaip lygiai ir ALT siūlymai 
rašyti laiškus, kad sovietų 
kariuomenė ir policija būtų 
‘ištraukta iš Lietuvos’. Tai, 
žinoma, irgi yra mūsų ‘poli
tinė veikla’, graži, kilni, mo
rali, bet visai tuščia, ir be
viltiška, lyg tarsi dar nesm 
prastume, kad Lietuvos išva
davimas, geležinės uždangos 
pakėlimas ir raudonosios 
armijos ‘ištraukimas’ tegali

Kennedy kabinete bus du republikonai — gynybos 
sekretorius Robert S. McNamara ir iždo sekretorius Dil
lon. Visi kiti demokratai. Spaudos atsiliepimai apie ka
bineto sąstatą yra, bendrai paėmus, palankūs.

Naujai paskirtas valstybės sekretorius dekanas Rusk (kairėje) ir 
taip pat naujai paskirtasis ambasadorius prie Jungt. Tautų Adlai 
Stevenson susitikę New Yorke tariasi dėl Stevensono rolės J-T-se.

toje citatoje, ir Raila sako, kad 
reikalauti išvaduoti Lietuvą 
ar pakelti geležinę uždangą — 
tai “vadinasi, sukelti naują 
pasaulinį karą”.

Ir jisai daro išvadą: kadan
gi Amerika neis į karą dėl Lie
tuvos, tai ALT siūlymai rašyti 
laiškus,* kad sovietų kariuome
nė ir policija būtų ištrauktos 
iš Lietuvos, yra visai “tuščia 
ir beviltiška” veikla.

Tai maksimalizmo logika: 
reikia tuojau gauti viską, o jei 
ne, tai nereikia nieko daryti!

Šitaip galvoja ir “Vilnies” 
Jonikas. Kai ALT padaro žy
gį į Washingtona, tai jisai ban
do savo skaitytojus prajuokin
ti, sakydamas: “Matote, vaduo
tojai važiavo į Washingtoną 
“Lietuvėlės” parsivežti, bet jos 
negavo. Žnočijasi, jų kelionė 
buvo tuščia.” Jonikas neišma
no, kad jisai juokiasi iš savo 
“susipratusių” skaitytojų.

Bet pasirodo, kad ir Bronys 
Raila netoli nuo to bėgęs.

Straipsnio pabaigoje jisai 
tą savo mintį dar paryškina 
kieno tai pasakytais žodžiais 
vienam “tikram” amerikiečiui, 
kad “Lietuvos, Pabaltijo tau
tų, Rusijos satelitų išlikimas 
(? _ “N.”) dabar juk nepri
klauso nuo Amerikos, o nuo 
Rusijos”.

Išlaisvinimas čia yra pakeis
tas “išlikimu”, kas dar labiau 
sumaišo Railos “galvoseną”. 
Bet jisai, matyt, nori pasaky
ti, kad Lietuva ir kitos bolše
vikų pavergtos tautos atgaus 
laisvę tiktai tada, kada nebebus 
bolševizmo, čia ir yra tos jo 
kitokios” sąlygos. O iki to lai
ko, kol bolševizmas nesusmuks, 
visos pastangos jas išlaisvinti 
“tuščios” ir “beviltiškos”.

Iki to laiko lietuviams reikią 
apie Lietuvą tylėti ir nepy
kinti kitų amerikiečių! Tai 
vanduo ant komunistų propa
gandos malūno.

Maskva kolonializmo 
klausimu apsirikusi
(E) “Neue Zuercher Zeitung”, 

kaip ir kai kurie kiti tarptauti
nės reikšmės spaudos organai, 
atvirai tvirtina, kad Maskva, iš- 
vilkusi į Jungtinių Tautų sce
ną kolonializmo klausimą, ga
lutinėje išvadoje gali pati sau 
kenkti.

Jungtinėse Tautose negreit 
būsią pamiršta, kaip besaikiai 
Chruščiovas karščiavosi, kai 
plenume buvo pasmerktas so
vietinis kolonializmas Pabalti
jyje ir kitur Rytų Europoje. Gi
lų įspūdį tarptautinėje opnijoje 
palikę ir britų delegato Orms- 
by-Gore pareiškimai dėl sovie
tų kolonijinio režimo Pabaltijy
je .

“Labai galimas dalykas, kad, 
ryžtingiau pasireiškus Vakarų 
Europos, šiaurės Amerikos ir 
Lotynų Amerikos delegacijoms 
— kurioms turėtų būti lengva 
įrodyti, kur šiandien kolonializ
mas iš tikrųjų veikia — kolo
nializmo diskusijos New Yor
ke galėtų pasirodyti smūgiu pa
čiai komunistinei strategijai ko
voje prieš Jungtines Tautas”.

KALĖDINIS IŠPARDAVIMAS
BPC miegamojo setas, spyruoklės ir 
čiužinys, 2 pagalvės, 2 lempos, kilimėlis, 

paveikslas $149.95

2 daliu parlor setas, 2 pakopę stalas, 
cocktail stalas, 2 stalo lempos, kilimėlis 

$189.95

5 gabalą Dinette setas $39.95 ir daugiau.

Turime iš Vokietijos importuotu Stereo Hi Fi, 
Fonografę ir įvairię radijo kombinaciję ir kitokię baldę

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

Lietuvos moterys prieš 
darbus

(E) Lietuvoje, kaip ir ki
tuose sovietų valdomuose kraš
tuose, moterys turi “lygias tei
ses” dirbti pačius sunkiausius 
fizinius darbus kartu su vy
rais, prie statybų, kelių ir ki
tur. Bet pastaruoju metu Lie- 

I tuvos moterys kėlia balsą prieš 
tokius darbus ir reikalauja — 
nors ir prideramu “atsargu
mu” — moters atpalaidavimo 
nuo tokių darbų.

1 Vilniaus savaitraštyje “Li
teratūra ir menas” (46’nr.) bu
vo atspausdintas Prienų viki, 
mokyklos G. Andrašiūnienės 
straipsnis “Ne paminklų skai
čius lemia”, kuriame t. k. ra
šoma: “Tikrai sunku žiūrėti 
į moteris, dirbančias sunkų fi
zinį darbą prie kelių ir staty
bose, lietuje, šaltyje. Iš tokio 
darbo grįžusios ar gali jos bū
ti švelnios ir jautrios šeimoje?” 
Autorė siūlo ir namų ruošą 
moterims palengvinti, teikiant 
joms daugiau mašinų ir racio
naliau tvarkant darbus. “Mo
teris amžiais.buvo motina ir 
pasiliks ja”, pastebi autorė ir 
toliau siūlo: “Ar negeriau bū
tų, kad vaikų auginimui mo
terys galėtų pasitraukti iš ga
mybos 2-3 metams, ir tas lai
kas joms būtų įskaitomas į 
darbo stažą?” Netiek esąs 
svarbus skaičius pastatytų mo
terims paminklų, svarbiau, 
kad būtų gerai užauginta ir 
išauklėta naujoji karta.

— “Ostpreussenblatt”, “Bal- 
tische Briefe” ir kai kurie kiti 
vokiečių laikraščiai įsidėjo “El- 
ta-Pressedienst” atspausdintus 
reikalavimus Lietuvai ir kitoms 
Pabaltijo tautoms suteikti lais
vo apsisprendimo teisę. (E)

Help Keep

Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

DR. K. GUDAITIS

GAIGALAIČIO MIRTIES 
PENKIOLIKMETINĖ
(Lietuvių kovos su vokiečiais 

už savo teises)
2.

Redaguodamas Sandoros Draugijos 
leidžiamą laikraštį “Pagalbą” (1905-1939), 
be tikybinių kultūriniais bei tautiniais ra
šiniais, jis švietė Mažosios Lietuvos lietu
vius ir žadino jų tautinę sąmonę. Jei pa
rapijose susidarė lietuvių chorai, dūdų 
orkestrai, vykdavo jaunimo kultūriniai 
subuvimai ir veikimai, tai gera dalimi tam 
skatinančiai prisidėjo “Pagalbos” rašinai 
ir raginimai.

Ne vien spauda ir kunigavimu apsi
ribojo jo veikla. Prie Lietuvos prijungta
me Klaipėdos krašte jis organizavo ir stei
gė lietuviškas pradžios mokyklas ir gim
naziją, sekmadienio mokyklas, organizavo 
vargonininkų ir parapijų veikėjų kursus, 
kraštotyros muziejų, vadovavo draugijai 
Sandorai (1905-1939), organizavo labda
ros draugiją “Moterų Pagalbą” (1933) ir 
“Jaunųjų Sandorą” (1932) ir k.

Kiek jis buvo mėgiamas Mažosiųs Lie
tuvos lietuvių, tiek jo nemėgo ir už jo lie
tuviškąją veiklą kerštavo fanatiškieji vo
kiečiai. Nors Klaipėdos krašto visose pa
rapijose buvo daug lietuvių, o lietuvių 

kunigų trūkumas, tačiau jau prie Lietu
vos prijungto Klaipėdos krašto vokiškai 
nusistačiusio generalinio superintendento 
Gregoro, o vėliau Obereignerio konsisto
rija nerado galima kunigui V. Gaigalai
čiui duoti parapijos. Kokius tikslus turėjo 
Klaipėdos krašto vokiškieji bažnyčios va
dovai, tai aiškai parodo dr. kun. V. Gaiga
laičio išleistame rašte “Lietuvos Evangeli
kų Bažnytinio Gyvenimo Problemos” 
(1935) cituotas gen. superintend. Gregoro 
pasakymas: “Kaip krikščionis ir vokietis 
aš turiu kovoti prieš didlietuviškumą”. Iš 
to seka, kad vokiečiui teologui krikščio
niška tebuvo tai, kas vokiška.

Vis dar tebežiūrėdami pro kryžiuočių 
akinius, net dvidešimtame amžiuje lietu
viško Klaipėdos krašto vokiečiai dvasi
ninkai nėgalėjo įžiūrėti, kad ir lietuviai 
yra krikščionys. Klaipėdos krašto provo- 
kiškoji konsistorija kerštavo ir kitiems 
lietuviams kunigams, kurie reiškėsi lietu
viška veikla krašte. Pvz. Busnės kun. Va. 
lentinui Gailiui ne tik draudė pamaldas 
laikyti, bet trukdė ir lietuvių numirusiuo- 
sius laidoti. Pvz. kai žinomam lietuviui 
ūkininkui Bedarbiui iš Rupkalvių kaimo 
(prie Šilutės) mirus, buvo pakviestas kun. 
V. Gailius palaidoti, tai vokiečiai neleido 
varpus skambinti, lavoną lydint į kapus.

Gaigalaičio politinės veiklos Prūsijos 
seime plačiau neminėsiu. Šita jo veikla ki
ta proga ankščiau buvo plačiai išnagrinė
ta ir aprašyta lietuvių spaudoje (J. Pete- 

raitis, Dr. Gaigalaitis buvo Prūsijos sei
mo lietuvių atstovas, Naujienos 1955 m. 
lapkričio 26-30 dienas ir gruodžio 1 d.). Jo 
politinė veikla kiek anais laikais buvo 
įmanoma, lietuviams apčiuopiamų pada
rinių nepaliko. Jo pastangos buvo veikti 
Vokietijos valdžią, kad nebūtų visai pa
šalinta lietuvių kalba iš tikybos mokyklų 
ir bažnyčių.

Kai kurie bažnyčios žmonės jam tuo
met priekaištavo, kad jo politikos darbas 
esąs nesuderinams su bažnytine veikla. 
Tačiau Gaigalaitis to nepabojo. Kad jis 
ėjo į politiką, galima jį suprasti ir patei
sinti dėl to, jog jis gerai suprato ir. matė, 
kad tuomet Prūsijos lietuviams trūko sa
vo apsišvietusių bei pasišventusių žmonių, 
kurie rūpintųsi lietuvių tautiškai kultū
riniais, politiniais bei ekonominiais reika
lais.

Jo antroji, sakyčiau, svarbesnioji gy
venimo dalis buvo veikla nepriklausomo
je Lietuvoje. Čia ji reiškėsi svarbiausia 
dvejose srityse: kaip Lietuvos universiteto 
evangelikų teologijos fakulteto profeso
rius ir kaip lietuvių evangelikų liuteronų 
sinodo senjoras bei konsistorijos prezi
dentas. šitos dvi jo veiklos yra kiek apra
šytos dr. K. Gudaičio knygoje “Lietuviai 
Evangelikai” (1957). Tačiau viešumai šių 
jo veiklų būdingosios detalės mažai tėra 
žinomos, kai kurių net klaidingai supran
tamos arba iškraipytai aiškinamos. Už tat 
čia kiek plačiau sustosiu ir pavaizduosiu 

dalykų eigą taip, kaip jie tuomet vyko, 
nes ypač jo bažnytinėje veikloje man, kai
po lietuvių ev.liut. sinodo valdybos na
riui, teko gana intymiai dalyvauti.

Lietuvių ev. liut. sąjungos Pagalbos 
iniciatyva 1924 m. lietuvių e v. liut. sinodas 
Sudarge nutarė prašyti Lietuvos valdžios 
įsteigti ęvangelikų teologijos fakultetą prie 
Lietuvos universiteto ev. bažnyčiai auk
lėti savų kunigų. Savo fakulteto reikalin
gumą iš lietuvių liut. pusės stipriai rėmė 
sąjunga Pagalba. Tokio fakulteto steigi
mui pritarė ir lietuviai ev. ref. kalvinai. 
1925 m. lietuviai liuteronai ir kalvinai tuo 
reikalu įteikė Lietuvos vyriausybei me
morandumą. Iš lietuvių ref. kalvinų pusės 
prie fakulteto steigimo ypač daug prisidė
jo profesorius dr. Jonas ir dr. Martynas 
Yčai. To fakulteto branduolį organizuo
jant, prof. Jonas Yčas teiravos manęs, kai
po lietuvių ev. liut. sąjungos Pagalbos pir
mininko, kas būtų priimtinas lietuviams 
liuteronams pakviesti profesoriumi iš liut. 
dvasininkų. Kadangi Gaigalaitį iš anks
čiau pažinojau kaip lietuvių veikėją ir 
turintį mokslo laipsnį, lai ir pareiškiau, 
kad. tinkamiausias kandidatas būtų dr. 
kun. Gaigalaitis. Taip 1925 m. buvo įsteig
tas Lietuvos universiteto evangelikų teo
logijos fakultetas. Jo branduolį sudarė dr. 
kun. Povilas Jakubėnas, dr. kun. Konstan
tinas Kurnatauskas (abudu ref. kalvinai) 
ir dr. kun. Vilius Gaigalaitis, čia paminė
tina, kad vokiečių tautybės kunigai ir vo

kiečių sinodas 1925 m. Kaune pasisakė 
prieš evangelikų teologijos fakultetą prie 
Lietuvos universiteto ir reiškė norą, kad 
Lietuvos evangelikų kunigai eitų mokslą 
vokiečių kalba, — reiškia, Vokietijoje. 
Tas tik parodė, kad vokiečiai vaizdavosi 
Lietuvos ev. bažnyčią esant vokiška įstai
ga. Vėliau vokiečių dauguma pakeitė sa
vo tokį nusistatymą, ir vokiečių studentų 
šiame fakultete buvo žymus procentas. 
Nepriklausomybės pradžioje nebuvo nė 
vieno lietuvio liuterono kunigo Didžioje 
Lietuvoje. Per 10 metų (1926-1936) fakul
tete išėjo 32 asmenys teologijos mokslus, 
iš jų 23 lietuviai. Iš šių šiuo melu J.A.V. 
kunigauja Jonas Pauperas Čikagoje, Pet
ras Dagys New Yorke ir Martynas Preik- 
šaifis, Los Angeles.

Nepriklausomybės pradžioje Lietuvos 
ev. liut. bažnyčiai reikėjo susitvarkyti sa
varankiam veikimui valstybės ribose, nes 
ev. liut. bažnyčia neturi tarpvalstybinės 
vadovybės ir veikia esamos valstybės ri
bose.

Dar prieš I Pasaulinio karo pabaigą į 
vokiečių okupuotą Lietuvos kraštą atsi
kraustė vokiečių misionieriai, kurie buvo 
išvaryti iš vokiečių kolonijų. Jų tarpe keli 
buvo kilę iš Mažosios Lietuvos, o kili vo
kiečių kilmės. Tokie buvo: Petrikas, Jak- 
šas, Plamšas, .Turką t is, Kibelka, Ansko- 
lis, Weihrauchas, Eckertas, Katterfeldas 
ir k.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKI1Ų, AUSŲ, NOSIES ir 

^GERKLĖS LIGOS 
/ PRITAIKO AKINIUS 

6302 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš rytos.ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teftef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel’.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR>& BIEŽIS 
GYDYTOJA^. IR CHIRURGAS 

3148 WEST\63rd STREET
Vai.: kas dįeną po‘\pietų 1-3; vak. 7-8 . 
tiktai antradieniais\ ir penktadieniais j 
Trečiad. ir sekmad. .ofisas uždarytas. Į

Rez.: 3241 WEST <S6th PLACE | 
Phone: REpubliČ 7-7868

DR. C. K. BOBELIS "
InskstŲ ir šlapumo taku j chirurgija 

Tel.: Village 8-6(168
1 Madison St., Oak Pairk, arba 

Tek: PRospect 6-1795
2300 W. 51 st St., Chicago, Iii. 

Oakley Medical Arts Bldg.
Namu tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER/BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervę-Smegenu Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

' DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Vąląndos: Į—3 ir 6—8 vai, po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRpvehilI 6-1595
Dr. Aldona A, Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-1?, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero 

Kasdien Į0—12 ir 4—7. Tree, ir šeš- 
tądįenį tik lO-r-Į?.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St„ Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad- 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

C HIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tek: HE 4-181$ arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

ąpecįaiiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak- 
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskjriąąt selęmądįęnius.

“dr. vyt. tauras 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISŲ vai,: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vąl. po pietų.

Steigiamojo Seimo...
(Atkelia iš 3 psl.)

ugnis neturi išblėsti, jeigu dau
gumai čia esančių ir šiame 
krašte numirti reikėtų. Ta ug
nis turi būti perduota i jauni
mą, ir išlaikyta toŲ kol Lietu
vai jos prireiks. Kai tauta su
rakinta, tai pralaimėjusiai par
tizaninę kovą jai burna oku
panto užčiaupta, mes, politi
niai emigrantai, turime kalbė
ti už save ir už juos. Turime 
kalbėti be perstojimo, atvirai 
ir drąsiai! Ar ateitis mus pa
minės su pagarba ar su panie
ka, priklauso nuo mūsų pačių. 
Aš Lietuva šventai tikiu ir ti
kiu jos prisikėlimu. Pavergta

Tiktai šis “pilietis” neskaito
“Naujienų”, nes jis yra demo
kratijos priešas.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv.
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

ir

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valąųdos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečįad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

j Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
I Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be' operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial^ akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avę. YA 7-6616

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

IŠ TOLI IR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882

ARTYN, ARTYN
ateina Kalėdos. Kišeninis radijas 

— mėgiamiausia dovana

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
F Rentier 6-1998

Lig Kalėdų atid. ir sekm. 11—4.

SOFHEE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.
Kasdien: nuo pirmądienio. iki 
penktadienio 10—rll vai. ryto, 

šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:3(Į vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pilpad. 7 v. v.
Tel.: HEmiocW-2413 

7159 SO. MAPLEVWOD AVE.
CHICAGO 29WILL. 

tauta laukia mūsų darbų... 
Neapvilkime jos!

Meninė minėjimo dalis
Perskaičius ats. pik. Kosto 

Žuko telegramą, kuria apgai
lestaujama negalėjus minėji
me dalyvauti, prasidėjo meni
nė minėjimo dalis, nors ren
gėjai, aktorių atliktas auten
tiškas St. S. kalbų ištraukas, j 
priskyrė prie oficialiosios. į 
rekor davimo juostą buvo įkal- j 
bėti Lietuvos respublikos pre- ' 
zidento Antano Smetonos (įkal i 
bėjo Vladas Pauža) žodžiai, 
pasakyti St. S. atidarant. Tai | 
gal penkių minučių, gražiai su
jungti, atidaromosios kalbos 
gabalai, nurašyti iš stenogra
mų. A# Smetonos ir V. Paužos 
balsų tikrai esama panašių. 
Prieš porą savaičių velionio 
prezidento balsą girdėjome ap
žvalginėje filmoje iš Europos 
krepšinio pirmenybių atidary
mo, tad dabar galėjome gerai 
palyginti. Sekanti duota Gab
rielės Petkevičaitės-Bitės kal
bos ištrauka (Dalia Mikaitė, 
kurios balselis vyriausiai am
žiumi St. S. atstovei gal per- 
jaunas?), ir trečia — Aleksan
dro Stulginskio (Justas Pus- 
dešris). Atkurti anų istorinių 
asmenybių balsai ir nemirtin
gi einančios Į darbą tautos at
stovų autentiški tekstai, publi
kos buvo išklausyti mirtina ty
la ir susikaupimu. Pastaba 
ateičiai: aktoriams Į juostą įkal 
bant tekstus, būtų daug dides
nio dramatiškumo pasiekta, už
registruojant ir ovacijų garsus. 
Iš “Naujienų” žinau (buvo 
spausdintos minimų asmeny
bių kalbos dalimis ar ištisai), 
kad tos kalbos St. S. atstovų 
buvo daugeli kartų nutraukia
mos ovacijomis, (plojimu ir va 
lio šauksmu). Nieko nėra leng
vesnio, kai]) ėplink tape-recor- 
der’i apsodinti kelioliką skau
tukų ar kitokių žmogiškų bū
tybių, kad pagal ženklą ovaci
jas sukeltų...

Vinco Krėvės “Dainą apie 
arą” meniškai padeklamavo 
Aleksandras Gubilas.

A. Kačanausko “Mano gim- 
■ tinė”, mažlietuvių liaudies dai
ną (Ch. Barčo užrašytą) “Kol 
jaunas nevedęs buvau” ir St. 
Šimkaus “Oi greičiau, greičiau” 
solo atliko Pranas Zaranka, 
pianinu palydint muz. Alber
tui Mateikai. Ypatingai graži 
ir dar niekada negirdėta buvo 
mažlietuvių daina, ir, man re
gis, ją atliko solistas geriau
siai.

Minėjimas baigtas JAV ir Lie 
tuvos himnais.

Vaišės Krupavičiaus garbei
Ir šį kartą detroitiškiai iš-, 

laikė tradiciją, minėjimą už
baigdami vaišėmis pagrindi- 
nio kalbėtojo garbei. Tų pačių 
Ispanų namų, kur minėjimas 
tik ką baigėsi, apatinėje salė
je, per šimtą žmonių susirin
ko prel. M. Krupavičių pagerb
ti, jam keletą malonių žodžių 
pasakyti ir jo pasiklausyti. Po
būvis buvo juo reikšmingesnis 
todėl, kad garbusis svečias bu
vo ir deimantinis sukaktuvi
ninkas, spalio 1 d. suėjęs 75 
metus amžiaus. Dr. K. Karve
liui vaišes pradėjus, o vėliau 
Elzbietai Pauzarienei progra
mą vedant, po gerų pietų (be 
nė vieno alkoholinio tosto, be 
jokio ‘kieto” ar “minkšto” gė
rimo, išskyrus kavą!) į soleni- 
zantą prabilo visa eilė visų po
litinių partijų, Įvairių kultūri
nių ir kitokių organizacijų, se
nųjų ir naujųjų ateivių atsto
vų, kurių pavardžių, reporta
žą trumpindamas, nebeminė-

FRANK BRYUS
Gyveno 52.44 West Schubert Avenue

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Mirė I960 m. gruodžio 18 d., 2:00 vai. ryto, sulaukęs 74 metų any
žiaus. Gimęs Lietuvoje, žuronų kaime, Šiaulių apskr., Radviliškkvpar. 
Amerikoje išgyveno 50 metiĮ.

Paliko nuliūdę: trys dukterys: Bernice Marro iy žentas Ray, Adelaide 
Wroblewski ir žentas Stanley, Charlotte Paliūtis ir žentas Juozas, 5 
anūkai: James, Raymond, Geraldine, Joseph ir Joanną; brolis Martin 
Bryns ir brolienė Elizabeth; daug draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie Chicagos Lietuvių Draugijos ir Humboldt Park Poli
tikos Klubo ir buvęs viceprezidentas Amalgameitų Unijos lok. 269.

Kūnas pašarvotas Rago koplyčioje, 5120 West Fullerton Ave.
Trečiadienį, gruodžio 21 d. 1:30 vai. popiet bus lydimas iš koplyčios 

į krematoriumą Acacia Park kapinėse.

Visi a. a.'Frank Bryus giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžįąi kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Žentai, Anūkai ir kiti Giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas, Tel. YArds 7-1911.

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

' PETRAS BIELIŪNAS
\ 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-H39

ALFRED VANCĘ
1424 SO. SOth AVE., CICERO- 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687
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P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

Paskutinysis bandymas iššauti raketą aplink mėnulį baigėsi mil
žinišku sprogimu ir liepsnos kamuoliu viršum Cape Canaveral, Fla., 
kai Atlas Able raketa su 338 svarų satelitu vos iššauta ir vieną mi
nutę skridusi pametė kontrolę ir susprogo.

Tik 19 naujų mokykSinių 
pastatų . . .

(E) švietimo ministerio pava
duotojo Jono Valentinavičiaus 
duomenimis, kurie buvo perduo
ti per Vilniaus radiją, šiais me
tais respublikos mokykloms bu
vo pastatyta arba’ baigiama sta
tyti 19 mokyklinių pastatų. Tai 
nedidelis skaičius, jei atsiminti 
metinį gyventojų prieauglį ir 
visą Lietuvos plotą. Viceminis- 
teris dar pranešė, kad dabar 
Lietuvoje veikia 35 mokyklos- 
internatai, kur gyvena ir moko
si virš 7,600 mokinių (? Red.). 
Iš to skaičiaus matyti, kad ir in
ternatų steigimas neina taip 
sklandžiai, kaip buvo suplanuo
ta. Galimas dalykas, kad ir pa
tys gyventojai tuo atžvilgiu ro
do pasyvų pasipriešinimą, nes 
visiems yra žinoma, kad inter- 

siu. Dauguma jų prel. M. Kru
pavičių prisirninė sutikę Lie
tuvoje, Vokietijoje, šiame k r aš 
te, vis greitą, vis energingą. 
Visi linkėjo ilgiausių metų. Pa
baigai prabilo pats solenizan- 
tas. Išaiškino, kad jaunystės 
vėjai iš galvos neišeiną nieka
da. Kol žmogus esąs keliolikos 
metų, jis manąs, kad jo jau 
daug gyventa, kad jis jau vis
ką žinąs, kad jam jokie vėjai 
galvos nebekvaršiną. Bet tų 
vėjų pilna esą sulaukus 30, 10, 
50, 65 ir 75 metų, nors jie pa
mažu ir blėstą. Dabar jaučią
sis, kad įžengęs į paskutinį 
jaunystės etapą, bet kada ji
nai visai pasibaigsianti, tai sun
ku esą pasakyti. Prisiminė 
jaunųjų pamėgimą mokyti vy
resniuosius. Ir jis tai daręs, kai 
jaunas būdamas mokęs tėvą 
ūkininkauti. TėVui, mat, vis 
trūkdavę tai duonos, tai drus
kos. Bet kai pats ūkį paėmęs 
į savo rankas, tai greit pritru
kęs ir duonos, ir druskos... 
Pažadėjo, kad švęsdamas šim
to metų sukaktį jau mielojoje 
Kalvarijoje, sukviesiąs visus 
čia esančius ir pavaišinsiąs ne 
tik savo auginta bekoniena, bet 
ir samagono išvarysiąs... Be
je, praleidau čia pačią rim
čiausią banketo kalbos dalį. 
Prisiminęs su mirtimi kovo
jantį Steponą Kairį labai gra
žiais žodžiais jį apibūdino, kaip 
žmogų su principais ir didelį 
valstybės vyrą.

natai vaikus visiškai atskiria 
nuo tėvų ir šeimos ir juos pave
da grynai komunistiniam auklė
jimui. Iš to paties šaltinio su
žinoma, kad dar tik 200 mokyk- 
klų įsteigtos klasės su gamy
biniu mokymu. Ir šiuo atveju 
tikrovė gerokai atsiliko nuo la
kių planų. — Gruodžio pabai
goje (26—28 d. d.) Vilniuje 
įvyks respublikinis mokytojų 
suvažiavimas, kuriame dalyvau
sią 500 mokytojų. Ir šioje kon
ferencijoje svarbiausias klausi
mas bus mokyklų reforma, ku
ri jau seniai paskelbta, pradė
ta, bet sunkiai įvykdoma. Be 
to, paskelbta, kad suvažiavimas 
turėsiąs ieškoti priemonių, kaip 
pagyvinti mokinių komunistinį 
auklėjimą.

Yra gėda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2,00.

Užsakymus adresuokite: 
“NAUJIENOS”, 

1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

A. A.
JOHN ŠIMAITIS

Mirė 1960 metų gruodžio 
mėn. 4 dieną ir palaidotas gruo
džio 7 d. Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse.

Velionis John Šimaitis nega
li atsidėkoti tiems, kurie su- 

H teikė jam paskutini patarnavi
mą ir palydėjo jį į amžinybės 
vietą. Todėl mes, atmindami 
jį ir apgailėdami jo mirtį, dė
kojame draugams, atvykusioms 
į šermenis, atsiuntusiems gė
lių, užpirkusiems mišias.

Dėkojame laidotuvių direk
toriui Petrui Bieliūnui už man
dagų ir tvarkingą patarnavimą, 
dėkojame karstnešiams, nune- 
šusiems jį į amžinojo poilsio 
vietą, ir visiems laidotuvėse da
lyvavusiems giminėms, drau
gams bei pažįstamiems. O Tau, 
mūsų mylimasis, sakome: — 
Ramiai ilsėkis šaltojoj žemėje.

Nuliūdę lieka:
Žmona Grace ir kiti giminės.

PAPRASTAS DALYKAS
Pacientas: Ak, ponas dakta- į 

re, mano nervai visiškai yra at
sipalaidavę. Išrašykite man ką: 
nors, kas juos piestu pastatytų! i

Gydytojas: Labai paprastas' 
dalykas. Aš tamstai pirmučiau-; 
šiai išrašysiu savo sąskaitą!

Susirinkimu ir parengimų i
PRANEŠI MA I

— Humboldt Parko Lietuvių Klubo 
susirinkimas įvyks šį trečiadienį, gruo-1 
džio 21 d. įprastoje vietoje, 3600 W. į 
North Ave. Pradžia 8 vai. vakaro. Į 
Bus renkama valdyba ateinantiems! 
metams. Visi klubo nariai kviečiami 1 
būti klubo susirinkime. K. č. >

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE’

PETRUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENĄ {R NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

LOVEIKiS
KVIETK1N INKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

G UŽ A L’S K V
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
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UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prezidentas Eisenhoweris paten

kintas apleidžia Waiter Reed ligoni
nę Washingtone, kur buvo patikrinta 
jo sveikata ir rasta geriausiame sto
vyje.

S CHICAGOS IR*
APYLINKIŲ

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Walace St CAIumet 5-9833

Chicagos gengsterio 
nemalonumai

Marshall Cąifano, 45, Chica- 
gos gengsterių karaliaus Tony 
Accardo “leitenantas”, dukart 
gavo pylos Las Vegas naktinia
me klube ir grįžęs į Chicagą.

Nevados valstybė yra uždrau 
dusi Accardo, Sam Giancano, 
Murray Humpreys ir kitiems 
Chicagos gengsterių įžymybėms 
įvažiuoti į jos teritoriją. Cai- 
fano to nepaisydamas nuva
žiavo į Las Vegas, Nevadoje, 
ir užėjęs į Desert Inn buvo pir
mojo pasitiktojo pertrenktas 
ir be sąmonės išmestas pro du
ris, o kitą dieną ištremtas at
gal į Chicagą. Kadangi gengs
terių karalius Accardo nemėg
sta, kad jo leitenantai įsiveltų 
į sensacijas, jis įsakė savo vai
tams įpilti Caifanui papildo
mai į kailį.

Gengsteriai tebešižudo
Policijos viršininkas Orlan

do Wilson pareiškė, kad, pra
sidėjus gengsteriuj tarpusavio 
karui, reikia laukti daugiau 
nužudymų.

Penkių pastarųjų] dienų bė
gyje Chicagoje buvo rasti su
šaudyti trys padugnių] ryšinin
kai — Frank DelGuidice,51; 
Lester Belgrad, 43, ir Richard 
Fanning, 29. Fanning lavonas 
rodė įvairius kankinimo ženk
lus: buvo subadytos jo šlaunis 
ir atlupinėti piršti] nagai, iš 
ko sprendžiama, kad gengste
rių “tardytojai” norėjo iš jo 
išgauti kokių žinių. Yra din
gęs ir ketvirtas panašus neaiš
kios “profesijos” vyras, Joa- 
him Silva, 34 metų. Patirta, 
kad paskutiniu laiku buvo api
plėšti devyni žymesni gengs
teriai. Spėjama, kad tie žudy- 
!maį yra pamoka plėšikų pro
fesijai ateityje tokių klaidų ne
bedaryti.

Standard Federal 
dividendai 4%%

Justinas Mackevičius, Jr.
Standard Federal prezidentas

Sudriko Kalėdinis 
išpardavimas

3241 So. Halsted Street
NUOLAIDA NUO 40 IKI 60% 

24 MĖNESIAI IŠSIMOKĖJIMUI
$149.00 vertės 2 daliu sofa ir 

kėdė ..................    $89.00
$300.00 — 2 dalių Kroehler 

setas -............................ $169.00
$349.00 3 daliu Diamond Sec

tional .................................  $189.00
$499.00, 2 dalių Pullman setas $199.00 
Didelis pasirinkimas minkštų

kėdžių po $14.00, $19.00, 
$24.50, $29.50 ir $39.50 
ir aukščiau.

$199.00 vertės 3 dalių miega
masis: 2 komodos ir lova už $89.00 

$300.00 vertės, 4 dalių Mai-
neline miegamasis ........... $149.00

$429.00 vertės, 4 dalių miega
masis Silver Ermine ___ $279.00

$600 vertės, 4 dalių Italian
Provencial .......................... $399.00

Vatos matracai ...................  $9.95
Spyruokliniai matracai, ma

žesni ................................... $14.95
$29.00 vertės spyruokliniai ir

Box Springs matracai ....... $18.00
$49.00 vertės, 5 dalių Chrom

virtuvės setai po .............. $29.00
$89.00 vertės, 7 dalių setai $49.00 
$150.00 vertės, 7 dalių Di

nettes ..................................... $79.00
Stalas ir krėslas už ............... $9.95
Silver Spray Eglutė ........... $4.88

ir aukščiau.
Didelis, pasirinkimas koktei

lio ir prie sofų staliukų 
Walnut, Mahagony ir Lime 
Oak, vertės $39.00 po ... $14.00

9x12 geri karpetai po ........... $24.50
9x12 Axminster karpetai..... . $39.00
9x12 Wool Face karpetai .... $49.00
Maži karpetukai 24x45, įvai

rių spalvų ......................... $1.99
8 c. f. nauji šaldytuvai ..... $139.00
11 c. f. šaldytuvai .............. $179.00
$600.00 Philco 2 durų šald.... $399.00
Frigidaire Refrig, kaip nau

jas...............................   $89.00
Skalbiamos mašinos nuo .... $68.00 

ir aukščiau.
Port, siuvamos mašinos Zig

zag...................................... $49.00
Hoover dulkių siurbliai ..... $29.00

ir aukščiau.
Virtuvės pečiai, 36 colių ....... $98.50
Linoleum 9x12 ...................... $4.95
Stalinės lempos nuo ............. $2.95
Gazu kūrenami pečiai nuo .... $55.00 
Rašomosios mašinėlės ........... $39.00

FIRST FEDERAL SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION

Mr. J. R. Johnson, Prezidentas 
Mr. Fred. L. Kramer, Exec. Vice

prezidentas
Santaupos apdraustos iki $10,000. 

Narys F.S.L.I.C.
Norintieji taupyti per paštą, turi už

pildyti ir atsiųsti šį kuponą:
Dept MAF.

110 N. 4th St. La Crosse, Wis.
Name ....................................................
Address ................................................
City .................. j...... State ...............

4% Current Dividend 

Carpentier kandidatuos į 
Illinoj aus gubernatorius
Valst. sekretorius Charles 

Carpentier praėjusią savaitę 
perėmė Illinojaus respubliko
nų partijos vadovybę ir davė 
suprasti, kad 1964 metais jis 
kandidatuos į Illinojaus gu
bernatorius. Jis yra vieninte
lis Illinoj aus respublikonas, 
kurs lapkričio 8 d. rinkimuo
se buvo vėl išrinktas savo ei
namoms pareigoms.

Nusikaltimų nuošimtis

REAL ESTATE,

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■i
NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

■■■K■■■■■■■■■■■■■■■!

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66-50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių] žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, BĮ., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.)

Policijos viršininko Orlan
do Wilson paskelbtais duome
nimis, per praėjusį lapkričio 
mėnesį nusikaltimų Chicagoje 
buvo 121.6 nuošimčių daugiau 
negu pernai per tą patį mėne
sį. Bendrai šiemet per 11 mė
nesių nusikaltimų nuošimtis 
yra 87.5% didesnis negu per
nai. Devynių kategorijų nusi
kaltimų šiemet būta 13,558, per
nai 6,118. Tačiau tie skaičiai 
nerodą tikro nusikaltimų dau
gėjimo, nes šiemet (Wilsonui 
viršininkaujant) nusikaltimų 
statistika esanti tikslesnė.

TRUMPAI J 

♦
— Elaine Pakel, Chicago Sa

vings & Loan bendrovės prezi
dento John Pakel duktė, stai
ga susirgo ir buvo nugabenta 
į ligoninę.

— Chicago Savings & Loan 
bendrovė smarkiai auga ir esan 
čios patalpos jau pasidarė per- 
ankštos. Pradėtas remontuoti 
šalia esantis namas, kuris bus 
naudojamas bendrovės reika

Praeitą ketvirtadienį San- 
dard Federal Savings & Loan 
Association direktoriai ateinan
tiems metams nutarė pakelti 
dividendus iki 4%%, šis pa
kėlimas liečia visas taupymo 
sąskaitas. Nuo 1961 m. sausio 
1 dienos, visi, kurie savo san
taupas laikys Standard Fede
ral įstaigoje, gaus 4%% divi
dendus.

Standard Federal Savings 
turtas dabar jau siekia $80, 
000,000.00. Šių metų pavasarį 
turtas siekė 75 milijonus do
lerių, o šiandien jis padidėjo 
penkiais milijonais. Bendrovė 
smarkiai auga.

Kartu su bendrovės turtu au
ga ir Standard Federal Sav
ings atsargos fondai. Dabar at
sargos fondas jau pasiekė 
$7,000,000.00. Bendrovės namas 
ir visos įstaigai vesti priemo
nės yra išmokėtos. Bendrovės 
reikalai tvarkingai ir taupiai 
vedami.

Šiais metais bendrovės biz
nis taip pat atneš pelno, todėl 
direktoriai ir nutarė pakelti 
dividendą, kad Standard Fe
deral bendrovėje santaupas 
laikantieji žnionės taip pat gau 
tų gerus dividentus už savo pi
nigus.

Michigano gubernatoriaus 
dovana Dr. P. Grigaičiui

Michigano valstybės guber
natorius, G. Mennen Williams, 
išrinktojo prezidento Kenne

BUDRIK
FURNITURE

3241 So. Halsted Street
CAIumet 5-7237

Krautuvė atdara kas vakarą iki 
Kalėdų. Sekmadieniais 11-5.

Pasiklausykite Budriko radijo pro
gramų sekmadieniais 2:15 po pietų 
iš WHFC radijo stoties su mįslių spė
jimais. Gal ir jus laimėsite.

— Delikatesų krautuvė, nau
jai atidaryta Marquette Parke. 
Šioje krautuvėje galima gauti 
bulvinių ir kraujinių dešrų, ku
gelio, įvairių silkių ir kitų žu
vų gaminių; taip pat Napoleo
no tortų, namie keptos duonos, 
lašinių ir įvairių mėsos gami
nių. Norintieji užsisakyti šven
tėms prašomi kreiptis 2618 W. 
71 St. arba 3263 S. Halsted St.

Telefonai
Bridgeporte CA 5-6696 

Marquette Parke PR 8-4268 
(Sk.)

lams.
— Nuo gruodžio 15-tos iki 

sausio 15-os visi, kas atsilan
kys į Chicago Savings & Loan 
bendrovę, bus nemokamai pa
vaišinti kavute.

— W.B. Sebastian ir jo žmo
na tuoj po žiemos švenčių ren
giasi vykti į Meksiką, kur jie 
aplankys visai naujas vieto
ves, kaip pvz. Agua Calientes. 
Tai savo .rūšies Amerikos Hot 
Springs. Vadinasi, toji vieta 
yra pagarsėjusi mineralinio 
vandens maudynėmis.

dy naujausiai paskirtas Vals
tybės pasekretoriu Afrikos rei
kalams, atsiuntė “Naujienų” 
vyr. redaktoriui Dr. P. Grigai
čiui sidabrinį medalį, kurio 
vienoje pusėje yra Michigano 
valstybės herbas ir aplinkui 
užrašas: “Gov. G. Mennen Wil
liams of Michigan. 1940-1960”. 
Kitoje medalio pusėje yra įgra 
viruotas Michigano valstybės 
žemėlapis ir inicialai “GMW” 
ir “P. G.” Gubernatorius Wil
liams, kurs baigia jau šeštąjį 
terminą, kelis kartus atsiuntė 
Dr. Grigaičiui Kalėdų sveiki
nimus ir dovaną. Jis yra žino
mas, kaip geras lietuvių prie- 
telius, tad jo asmenyje lietuviai 
turės stiprų savo* reikalų už
tarėją Washingtone.

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
viena ir seniausiųjų, saugiausiųjų ir stipriausiųjų lietuviu 

taupymo įstaigų Chicagoje
• Labai saugiai laiko visas Jūsų santaupas
• Už padėtus pinigus moka Jums didelius dividendus
• Duoda morgičius namams pirkti, teikia paskolas seniems na

maitis taisyti, atnaujinti, padidinti ir perstatyti
• Keičia Jūsų čekius ir duoda įvairias apdraudas

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
3430 S. HALSTED ST., CHICAGO 9, ILL. CLiffside 4-0104

Albert J. Aukers, Prezidentas.
Valandos: Pirmadienį ir antradienį nuo 9 iki 4, trečiadienį neatidarom, 
ketvirtadienį ir penktad. nuo 9 iki 8 vak., o šeštadienį nuo 9 iki 1.

W.B. Sebastian
— Amerikoje gimęs lietuvis 

J. Stukas praeitą pavasarį bu
vo įleistas į Lietuvą. Jis turėjo 
progos aplankyti Kauną ir pa
simatyti su didoku žmonių 
skaičiumi. Daugelis girdėjo 
Stuko pranešimus ir matė jo 
parvežtus paveikslus. Stukas 
parvežė kelis gerus rekordus. 
J. Karvelis, 3322 S. Halsted St., 
šiomis dienomis išleis dvi Stu
ko parvežtas plokšteles. Dai
nos puikiai įdainuotos. Plokš

telės kainuos po $4.00. (Sk).

DIDELIS, DIDELIS IŠPARDAVIMAS
Laikrodžių, rankinių, kišeninių vyriškų, moteriškų.
Rašomų ir skaičiavimo mašinų lietuvių ir kitų kalbų raidynais.
Dovanoms: odos, medžio ir įvairių rankdarbių lietuviškais motyvais. Taip pat dovanoms: įvai

riausias kristalas importuotas ir plunksnakočiai 14 kt. aukso, garantija 25 metams.
Per mus šias prekes galite pasiųsti į visas pasaulio šalis.

J. KARVELIS
3322 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Telef. YArds 7-0677

— Geriausia Kalėdinė dova
na yra graži lietuviška ilgo 
grojimo nedužtama plokštelė 
“Sophie Barčus Radio Vaka
ruškininkės Dainuoja”, kurio
je telpa septynios kalėdinės 
giesmės, trys velykinės gies
mės ir net dešimt liaudies dai
nų. Plokštelės kaina $4.95 ir 
50 centų pašto išlaidoms pa
dengti. Rašykite sekančiu ad
resu: ALBA RECORDS, 7159 
S. Maplewood Ave, Chicago 29, 
Ill.

— Iganus _ Ragažinskas sėk
mingai buvo operuotas Cook 
County ligoninėje. Jis jaučiasi 
gerai ir pamažu taisosi. Gy
dytojai jau leido jam grįžti į 
namus, esančius 2819 W. Bar
ry St. Dabar jis yra savo žmo
nos Elzės priežiūroje.

— Ona ir Jonas Bertašiai, 
vietoj Kalėdinių ir Naujųjų 
Metų sveikinimų savo gimi
nėms, bičiuliams bei draugams, 
aukoja BALF’ui $10.00

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ĮMOKĖTI tik $500. Med. 2x5 Brid
geporte. Reikalingas remontas. Gazo 
šilima. Pilna kaina $5,500.

GERAM STOVYJE 5 kmb. mūr. 
bungalow Marquette Pk. Gazo šilu
ma. 2 mašinų garažas. $18,600. Ga
lima pirkti su mažu įmokė j imu.

2 NAMAI: 1-5 ir 2x4 kmb., med. 
Abu su rūsiais, švarus. $200 mėn. 
pajamų. $13,500. Savininkas duos 
antrą morgičių.

10 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
Švarus mūr. Apžiūrėkite. Kaina 
prieinama.

KALĖDOMS bus baigtas 2x6, mūr., 
Marquette Pk. Kiekvienam aukšte 
su dušu atskiri kamb. išnuomavimui. 
2 gazo šildymo sistemos. Balkonai. 
Aukštas rūsys. $250 mėn. pajamų ir 
5 kmb. butas savininkui. $46,000.

LIUKSUSINIS 7 metų 6 kmb. mūr. 
namas ant 45 pėdų sklypo Mar
quette Pk. Šoninis įvažiavimas į ga
ražą. Kaina prieinama.

SKUBIAM PARDAVIMUI 6 kmb. 
mur. bungalow Marquette Pk. Mo
derniška vonia ir virtuvė. Nauja gazo 
šildymo sistema. Kilimai. Naujas 
stogas. Priimsim rimtą pasiūlymą.

2x5% ir 3 kmb. rūsyje, prie Mar
quette Pk. lietuvių mokyklos. Moder
niškos vonios. Alyvos šiluma. 2 auto 
garažas. $180 mėn. pajamų ir 5^2 
kmb. savininkui. Duokite pasiūlymą!

DAR TOKIO NAMO neturėjome! 
Ant 50 pėdų sklypo, gražiame sode
lyje 6 kmb. Karšto vandens-gazo šil
dymas. Arti krautuvės, bažnyčia, mo-

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

i kykla ir susisiekimas. Visko nė ap- 
1 sakyti negalima. Teiraukitės — pa- 
: rodysime ir pagelbėsime įsigyti.
' 9 BUTŲ 2 a. mūr. apartmentinis 
į namas netoli Marquette Pk. $10,200. 

met. pajamų. Nebrangus.
; APŽIŪRĖKITE — geras ir nebran

gus! 5% kmb. naujas mūr. Marquette 
Manor. 1V2 vonios. Virimo-kepimo 
pečiai. Ąžuolo medis. Alum, durys. 
Apsauga nuo potvynio. Apsėta žolė.

GRAŽIAI SUTVARKYTAS 2x5, 
mūr. Geros virtuvės ir vonios. Aly
va — karštu vandeniu šildymas. 2 
auto garažas. $27,500.

3 BUTAI IR KRAUTUVĖ. 2 aukštų 
mūr. Gage Pk. su ekstra 25 pėdų 
sidypų. $370 mėn. pajamų ir savinin
kui 3 kmb. butas. 2 auto garažas. 
$45,000.

l>/2 METŲ kmb. moderniškas
mur. bungalow. Virimo pečius. Ga
zo šiluma. Apsėta žolė. Netoli Mar
quette Pk. $22,500.

14 BUTŲ MODERNIŠKAS, naujas, 
nepraleidžiąs garso 2 aukštų mūr. na
mas Oak Parke. Gazo-radiant šildy
mas. Nereikia dženitoriaus, lengva 
priežiūra. 2 metų nuomų sutartys. 
S2C.200 metinių pajamų. Kaina 7% 
karto metinė nuoma.

KEPYKLA, krautuvė, 2x3 ir 1x6 
kmb. mūr. Naujas gazinis kepimo pe
čius, 2 duonos maišytuvai, 3 išvežioji- 
mo sunkvežimiai. Registras. Naujas 
alyvos-karšto vandens šildymas. 2 auto 
garažas. Viskas tik už $27,500.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 1Į& aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma, žiemi-

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metą mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Moderniš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu miostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE:
V/2 AUKŠTO NAUJAS MŪRAS, 2 

butai, aluminum langai, šildymas aly
va, garažas. Prie pat parko. $32,600.

BARGENAS, 5 KAMB. MŪRAS plus 
2 kamb. viršuje, 2 auto garažas. Pra
šo $16,400.

APARTMENTINIS 10 BUTŲ MŪ
RAS, tvirtas gražus namas, rinktinė 
vieta. $90,000.

GRAŽUS 3 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazu šildymas, alum, langai, platus 
lotas, 3 auto mūro garažas, rami gat
vė. $42,000.

VISAS NAUJAS 5% kamb. mūrinis, 
tvirta sąžininga statyba. $19,800.

PELNINGA MAISTO KRAUTUVĖ 
ir geras namas su garažu, visi įrengi
mai bizniui ir patogus butas gyventi. 
$25,900.

GERAS MŪRINIS, 6 kamb. ir užda
ras porčius, gazu šildomas, garažas, 
tuoj galima užimti, vertas $18,400.

ELEGANTIŠKAS NAUJAS 2 BUTŲ 
I MŪRAS — radiant šildymas, karpe- 
i tai, mūro garažas, žemiau savikainos. 
$48,000.

K. VALDIS R

7 KAMBARIŲ MŪRAS arti mokyk- 
los ir bažnyčios, moderni virtuvė, nau
jas alyva šildymas, nauji karpetai, 
garažas. $19,800.

TAILOR-CLEANER, gerai išdirb
tas biznis užtikrins pragyvenimą ir 
pelną, visi įrengimai, patogi patalpa, 
parduos už $1,500.

2 AUKŠTŲ APKALTAS MEDINIS 
— 6 dideli kambariai, alyva šildomas, 
rimtas pasiūlymas. $14,900.

2 BUTŲ MŪRAS, prižiūrėtas na
mas, gazu šildomas, dvigubas mūro 
garažas, galima nupirkti už $27,000.

TUŠČIAS LOTAS $6,400, geriau
sia biznio gatvė Marquette Parke.

KITUR Už $17,500. Geras 3 butų 
mūro namas ir garažas, dvigubas lo
tas, gauna apie $3,500 nuomos me
tams.

KITUR APARTMENTINIS 6 BUTŲ 
mūras, gražioje vietoje ir pelningas, 
parduos šiandien už $57,000.

BRIGHTON PARKE TAVERNA ir 
4 butai, muro namas ir garažas, la
bai geras biznis, tik dėl ligos par
duoda už $40,000.

EAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 5% ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer* Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.

TALMAN REALTY CORP.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio narūus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikte notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill.
RE 7-9400.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 
Trečiadieniais uždaryta

FOREST PARK.: 7 kamb. mūrinis na
mas, 4 miegamieji, karšto vandens ir 
alyvos šildymas, 2 auto garažas, pa
keliamos durys, aptvertas kiemas, 
arti mokykit], bažnyčių, buso susisie
kimo ir krautuvių; $22,500. Savinin
kas, FOrest 6-0912.
-------------i-?;_

BIZNIEFi I, KURIE GARSINASI 
“NAUJIEb „v.,E” — TURI GERIAUSIĄ 

PA, -EKIMĄ BIZNYJE 
— . ARSINKJS IR TU

i . NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL. — MONDAĄ DECEMBER 19, 1960

REAL ESTATE POR SALE

4 BUTŲ mūrinis, 6-6-JM. šešių 
kambarių butuose po 2 vonuąs. Arti 
55 ir Western. $360 menes inių pa
jamų ir butas savininkui. $54į,900.

2 BUTŲ po 4 kamb. mūrinis, 9 mė
tų, gražiai įrengtas rūsys., šildymas 
alyva, aluminum langai. Arti 59 ir 
Pulaski. $24,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6 kamb., 
vanity vonios, garažas, šildymas radia
toriais. Arti 63 ūr Sacramento. 
$27,900.

7 KAMB. mūrini s, 9 metų, visiškai 
Įrengta vonia ir 2 tualetai, gražiai 
Įrengtas rūsys. Arti 70 ir Pulaski. 
Kaina $2,000 že?miau, negu savikaina. 
Tik $23,250.

GAGE PAPiKE 2 butų mūrinis, 6 
ir 4 kamb., plytelių vonios ir kabi
netinės virtuvės, šildymas alyva kar
štu vandeniu, garažas. Tik $23,250.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius
BELL-VARPAS

REAL estate
General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

MŪRAS, C kamb. modernizuotas, 
garažas, 6SHh ir Campbell. $21,500.

MŪRAS 1J4 aukšto (5 ir 4) gara
žas, 75 p. lotas. $26,500.

MŪRAS, .naujas, 2x6, atskir. šild. 
gazu, 40 p. lotas. $42,500.

MEDINIS 2x4 Br. Parke. $13,200.
MEDINIS 6 kamb. M. Pk. $14,800. 
MŪRINIS 5 kamb. Gage P. $16,000. 
MŪRINIS 6 kamb. M. Pk. $18,000. 
MŪRAS 2x5, ryšy 3, Br. P. $25,500. 
MŪRINIS 2x6 ir extra lotas. $28,500. 
LOTAS Marquette Parke. $6,500.
MARQUETTELAND

2517 W. 69th St. PR 6-0956

MARQUETTE PARKE:
MŪRINIS, 2x6, arti mokyklos.
MEDINIS, 5 ir 4, gražūs butai. 

Centralinis šildymas.
MŪRINIS, 4 butai.

GAGE PARKE:
NAUJAS tik 1 metų, 5 kamb. (3 

mieg.). Gazo šildymas.
MŪRINIS, 6, 3 ir 3, $195 pajamų 

ir butas.
MŪRINIS, 2x5 (3 mieg.), 2 atskiri 

šildymo pečiai, 2 auto garažas, ne
brangus.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. C L 4-2390

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA gerą biznį daranti 
geležies prekių ir dažų krautuvė. 
Geras, nebrangus pirkinys. 41-os ir 
Cottage Grove apylinkė. Telefonuoti 

ATlantic 5-3450.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

KAM REIKIA BUTO ar nori nebran
giai namą pirkti, kas moka pigiai 
sudėti vonias ar superka alyvinius 

pečius. Kreipkis — SE 3-3649.

4 KAMBARIAI su vonia. Gazu arba 
aliejum apšildomi. Nuoma nebrangi. 
2130 W. Cermak Rd., prie Leavitt. 

Teiraukitės vietoje.

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai tsheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

C.JERO HEATING AND SHEET’ 
METAL

2431 So. Kedzie Ave . Chicago 23 ILL 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbar garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541 
BRUNO GRAMONT, 

TRIEZENBERG AND CO.
2917 W. 95 St. Evergreen Park. 

Chicago 42, Hl.

PRIETELiAU, DABAR GERIAUSIA 

DOVANA KALĖDOMS, TAI UŽSA
KYTI DRAUGAMS NAUJIENAS.
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